
 
 
 
 
 

Fecht-Club und Olympiastützpunkt Tauberbischofsheim 

 
Auftraggeber: 

Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V. 
Maulbronn 

 
 
 
 
 
 

Zeitungsdokumentation des Fecht-Clubs Tauberbischofsheim 

 
1972–2009 

 
 
 
 
 
 

Bearbeitet von Peter Ganz 
2010 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Alle Rechte vorbehalten. 

© 2010 by Olympiastützpunkt Tauberbischofsheim und 
Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V., Maulbronn 

Verwahrort des Bestandes: Olympiastützpunkt Tauberbischofsheim, Pestalozziallee 12,  
97941 Tauberbischofsheim 

Verwahrort der Mikrofilme: Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V., Maulbronn 



 

 

3

 

Inhalt 
 
Einführung................................................................................................................................4 
. 
Chronologische Zeitungsdokumentation..................................................................................5 
. 
Alphabetisch sortierte Zeitungsdokumentation......................................................................66 
 
Teilnehmer bei Olympischen Spielen und Weltmeisterschaften............................................72 
 
Erfolgsübersicht des Fecht-Clubs e.V. Tauberbischofsheim..................................................76 
 
Zeitungsdokumentation Ehrungen „Silbernes Lorbeerblatt“..................................................77 
 
Zeitungsdokumentation Besuche in Tauberbischofsheim.......................................................78 
 
Zeitungsdokumentation Rollstuhlfechten in Tauberbischofsheim..........................................84 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

4

Einführung 

 

1954 wurde die erste Fechtabteilung im Kreisgebiet von Tauberbischofsheim im Turn- und 
Sportverein 1843 Tauberbischofsheim gegründet. Daraus ging 1967 der Fecht-Club 
Tauberbischofsheim e.V. hervor und erhielt eine neue, eigenständige organisatorische Form. 
Er ist heute der erfolgreichste Fechtclub der Welt, gemessen an den Medaillenerfolgen bei 
internationalen Sportveranstaltungen. Die modernen und professionellen 
Trainingseinrichtungen sind weltweit einmalig, die Nachwuchsarbeit ist eine der tragenden 
Säulen des Vereins und ein Garant für die sportlichen Erfolge seiner Schützlinge. 

Das Prädikat „Olympiastützpunkt“ wurde dem Fecht-Club Tauberbischofsheim 1986 nach 
Maßgabe bestimmter sportlicher Leistungsanforderungen (z.B. Anzahl von Kadersportlern, 
räumliche Anbindung an Universitäten etc.) verliehen. Als einer von 20 Stützpunkten in 
Deutschland ist auch der Olympiastützpunkt Tauberbischofsheim (OSP) eine reine 
Serviceeinrichtung, die für die Betreuung der Spitzensportler im täglichen Training zur 
Verfügung steht. Mittlerweile ist der OSP Tauberbischofsheim von seiner ursprünglichen 
Monostruktur abgewichen und betreut nun auch Kaderathleten anderer Sportarten wie zum 
Beispiel Tischtennis, Tennis, Schwimmen oder Radfahren. Die Hauptausrichtung besteht 
jedoch, laut Vereinbarung mit dem Deutschen Sportbund, in der Konzentration auf die 
Sportart Fechten in all ihren olympischen Disziplinen. 

Den Schwerpunkt des Bestandes bilden Zeitungsausschnitte verschiedenster Zeitschriften, die 
in Klarsichtfolien verpackt und in Stehsammlern eingeordnet sind. Die Ausschnitte 
dokumentieren die Erfolge der Fechter aus Tauberbischofsheim von den Bambinis über 
Schüler, Jugendliche, Junioren und Aktiven bis zu den Senioren aus den verschiedensten 
Wettkämpfen. Diese reichen von Bambini-Turnieren bis zu Weltmeisterschaften und 
Olympischen Spielen. Ergänzt werden diese Berichte durch Ergebnis- und Teilnehmerlisten 
und einer Zeitungsdokumentation der Rollstuhl-Fechter. Es finden sich auch Berichte über 
„nichtsportliche“ Ereignisse wie Ehrungen und Besuche im OSP, wobei auch viele Fotos mit 
aufgenommen worden sind. 
 
Der Bestand ist im Olympiastützpunkt Tauberbischofsheim verwahrt. 
Zitiert werden sollte nach Bestellnummer wie folgt: Bestand Zeitungsdokumentation des 
Fecht-Clubs Tauberbischofsheim Nr. 1ff. 
Der Verwahrungsort der Mikrofilme ist das Institut für Sportgeschichte Baden Württemberg 
e.V. in Maulbronn. Hier sollte zitiert werden nach Bestellnummer wie folgt: Bestand 
Mikrofilme Zeitungsdokumentation des Fecht-Clubs Tauberbischofsheim Nr. 218ff. 
 
Literaturhinweis: 
„Die Fechtlegende von Tauberbischofsheim“ von Richard Möll; Herausgeber: Gesellschaft 
zur Förderung des Fechtclubs Tauberbischofsheim; Verlag Laub GmbH & Co., Elztal 1987 
Bibliotheksbestand beim Institut für Sportgeschichte Baden Württemberg e.V. in Maulbronn. 

Signatur: Tauberbischofsheim 1987 

 
 
 
Karlsruhe und Maulbronn, im April 2010 
 
Peter Ganz 



 

 

5

Chronologische Zeitungsdokumentation 

 
Zeitungsdokumentation 1980 

 
Nr. 1.1 
Januar: Ehrung von Polizeisportlern, Deutsche Meisterschaften der Degenfechter, 
„Tauberbischofsheim jetzt auch im Säbel Spitzenklasse“ u.a. 
8 Seiten                 1980 
 
Filmsign.: 218, 6-13 
 

Nr. 1.2 
Februar: Junioren-Einzelmeisterschaften, Bundeswehrsportfördergruppe mit großen Erfolgen, 
„Deutsche Demokratische Republik“ jetzt auch im Fechten Spitzenklasse u.a. 
7 Seiten               1980 
 
Filmsign.: 218, 14-18 
 

Nr. 1.3 
März: „Schwert von Tallinn“, Junioren-WM, Florett-Europacup,  „Weißer Bär von Berlin“, 
Bezirksmeisterschaften der Fechter u.a. 
10 Seiten               1980 
 
Filmsign.: 218, 19-25 
 

Nr. 1.4 
April: „Grand Prix de Berne“, Fechtjunioren-WM in Venedig, Degen-Europacup, Heidenheimer 
Pokal, Internationale Meisterschaften von Deutschland, „Rhein-Neckar-Turnier“ u.a. 
31 Seiten               1980 
 
Filmsign.: 218, 26-50 
 

Nr. 1.5 
Mai: Landesverbandsmeisterschaften der Juniorinnen und Junioren in Tauberbischofsheim, „Mehr 
Unterstützung für Sportler“, Sieben-Nationen-Turnier im Florettfechten in Saarlouis u.a. 
9 Seiten               1980 
 
Filmsign.: 218, 51-59 

 

Nr. 1.6 
Juni: Deutsche A-Jugend-Meisterschaften, „Historische Fechter in der Kaserne“ u.a. 
Enthält auch: 2 Seiten Schreibmaschinentext über Schüler-Grand Prix 
8 Seiten                1980 
 
Filmsign.: 218, 60-63 

 

Nr. 1.7 
Juli: Schüler-Grand Prix, Bundes- und Landesfechtleistungszentrum u.a. 
4 Seiten                 1980 
 
Filmsign.: 218, 64-66 

 

 



 

 

6

Nr. 1.8 
August: Ägyptenreise einer „fiktiven“ Olympia-Fechtmannschaft 
2 Seiten               1980 

 
Filmsign.: 218, 67-69 

 

Nr. 1.9 
Oktober: Nordbadische Verbandsmeisterschaften der Junioren 
4 Seiten                 1980 
 
Filmsign.: 218, 70-73 

 

Nr. 1.10 
November: Deutsche Mannschafts-Meisterschaft der Fecht-Junioren, Internationales Polizei-
Fechtturnier, „Coup Zürich“, Sportauszeichnung für die Fechter u.a. 
10 Seiten              1980 
 
Filmsign.: 218, 74-80 

 

Nr. 1.11 
Dezember: Internationale Fechtmeisterschaften von Österreich, Degen-Weltranglistenturnier in 
Ungarn, Deutsche Mannschaftsmeisterschaften der Aktiven in Hameln, Interview mit dem 
Bundestrainer u.a. 
8 Seiten                1980 
 
Filmsign.: 218, 81-87 

 

Nr. 1.12 
Boykott der Olympischen Spiele 1980 
25 Seiten               1980 
 
Filmsign.: 218, 88-106 

 

 

 

Zeitungsdokumentation 1981 

 
Nr. 2.1 
Januar: Leistungszentrum bildet zum A-Trainer aus, Deutsche Fechtmeisterschaften in 
Osnabrück, Neues Reglement im Fechten, Weltcup u.a. 
11 Seiten               1981 
 
Filmsign.: 218, 107-114 
 

Nr. 2.2 
Februar: Deutsche Fechtmeisterschaften der Junioren, Weltcup, Sieben-Nationen-Turnier der 
Fechterinnen, „Schwert von Tallinn“ u.a. 
12 Seiten              1981 
 
Filmsign.: 218, 115-121 

 

 

 

 



 

 

7

Nr. 2.3 
März: Weltcup, Europacup der Damen, „Jäger aus Kurpfalz“, Nordbadische 
Landesverbandsmeisterschaften u.a. 
10 Seiten               1981 
 
Filmsign.: 218, 122-128 
 
Nr. 2.4 
April: Internationale Meisterschaften von Budapest, Nordbadische Fechtmeisterschaften der A-
Jugend, Erfolgreiche Polizeisportler geehrt, Militärweltmeisterschaften, Europapokal und 
Heidenheimer Pokal, Junioren-Weltmeisterschaft u.a. 
24 Seiten               1981 
 
Filmsign.: 218, 129-145 

 

Nr. 2.5 
Mai: Weltcup, Sieben-Nationen-Turnier, Ranglisten-Qualifikationsturnier, Internationale 
Deutsche Meisterschaften, Deutsche Fechtmeisterschaften der A-Jugend u.a. 
10 Seiten              1981 
 
Filmsign.: 218, 146-153 
Filmsign.: 219, 6-13 

 

Nr. 2.6 
Juni: Weltrangliste, Europapokal der Florettfechterinnen, Ehrung der Spitzensportler aus Baden-
Württemberg, Deutsche B-Jugendmeisterschaften u.a. 
8 Seiten                1981 
 
Filmsign.: 219, 14-20 
 
Nr. 2.7 
September: Junioren-Landesmeisterschaften im Florettfechten, Bezirksmeisterschaften der 
Junioren, Gala-Turnier in Bad Dürkheim u.a. 
8 Seiten                 1981 
 
Filmsign.: 219, 21-26 

 

Nr. 2.8 
Oktober: Ranglistenqualifikationsturnier für Juniorinnen, Internationales Militärturnier u.a. 
6 Seiten               1981 
 
Filmsign.: 219, 27-30 

 

Nr. 2.9 
November: Landesmeisterschaften der Junioren, Deutsche Mannschaftsmeisterschaften der 
Junioren, Weltcup u.a. 
8 Seiten                 1981 
 
Filmsign.: 219, 31-37 

 

 

 

 

 



 

 

8

Nr. 2.10 
Dezember: Internationale Meisterschaften von Österreich, Deutsche Mannschafts-
Meisterschaften, Neue Trainer für das Leistungszentrum, Internationales Frankenland-Turnier, 
Sieben-Nationen-Turnier u.a. 
30 Seiten              1981 
 
Filmsign.: 219, 38-60 

 

Nr. 2.11 
Fecht-Europameisterschaften in Foggia/Italien 
10 Seiten               1981 
 
Filmsign.: 219, 61-66 

 

Nr. 2.12 
Fecht-Weltmeisterschaften in Clermont-Ferrand/Frankreich 
21 Seiten               1981 

 
Filmsign.: 219, 67-79 
 
 
 

Zeitungsdokumentation 1982 

 
Nr. 3.1 
Januar: Deutsche Einzelmeisterschaften u.a. 
13 Seiten               1982 
 
Filmsign.: 219, 80-88 

 

Nr. 3.2 
Februar: Weltcup, Junioren-Ranglisten-Qualifikationsturnier, Deutsche Meisterschaften der 
Junioren,  Internationales Frankenland-Turnier u.a. 
19 Seiten              1982 
 
Filmsign.: 219, 89-102 

 

Nr. 3.3 
März: Weltcup, Europacup der Damen, Erfolgreiche Polizeisportler geehrt, Internationale 
Meisterschaften von Deutschland u.a. 
16 Seiten               1982 
 
Filmsign.: 219, 103-113 

 

Nr. 3.4 
April: Jugend-Qualifikationsturniere, Interview mit dem Bundestrainer, Mannschafts-Europacup, 
Sieben-Nationen-Turnier u.a. 
39 Seiten               1982 
 
Filmsign.: 219, 114-145 

 

 

 

 



 

 

9

Nr. 3.5 
Mai: Junioren-Ranglisten-Qualifikationsturniere, Bilanz des Fechtclubs, Weltcup, Spitzensportler 
Baden-Württembergs geehrt u.a. 
15 Seiten               1982 
 
Filmsign.: 219, 146-156 

 

Nr. 3.6 
Juni: Deutsche Fechtmeisterschaften der Jugend u.a. 
6 Seiten               1982 
 
Filmsign.: 219, 157-160 

 

Nr. 3.7 
Juli: Nachwuchs-Turnier in Linz/Österreich, Besuch der Fechtjugend in Terni/Italien 
3 Seiten                1982 
 
Filmsign.: 219, 161-163 

 

Nr. 3.8 
September: TV-Bericht aus dem Fechtzentrum, Neue Fechtklinge aus Kunststoff, 
Bezirksmeisterschaften, Militärweltmeisterschaften u.a. 
8 Seiten                 1982 
 
Filmsign.: 219, 164-169 

 

Nr. 3.9 
Oktober: Militärweltmeisterschaften, Weltcup, TV-Bericht aus dem Fechtzentrum, Fechtball u.a. 
16 Seiten              1982 
 
Filmsign.: 219, 170-183 

 

Nr. 3.10 
November: A-Jugend-Qualifikationsturnier, Nordbadische Landesmeisterschaften der Junioren, 
Deutsche Junioren-Mannschafts-Meisterschaft, Weltcup u.a. 
13 Seiten                1982 
 
Filmsign.: 219, 184-191 

 

Nr. 3.11 
Dezember: Internationale Meisterschaften von Österreich, Weltcup, Deutsche Mannschafts-
Meisterschaften, Sportrückblick in Bildern, Junioren-Weltmeisterschaft in Buenos Aires u.a. 
Enthält auch: Glückwunsch-Telegramme 
Darin: 4 Fotos 
36 Seiten              1982 
 
Filmsign.: 219, 192-216 

 

Nr. 3.12 
Fecht-Europameisterschaften in Mödling/Österreich 
61 Seiten               1982 
 
Filmsign.: 219, 217-256 

 



 

 

10

Zeitungsdokumentation 1983 

 
Nr. 4.1 
Januar: Weltcup, Deutsche Fecht-Meisterschaften u.a. 
6 Seiten                1983 
 
Filmsign.: 219, 257-261 

 

Nr. 4.2 
Februar: Weltcup, Deutsche Meisterschaften der Junioren, Internationales Frankenland-Turnier 
u.a. 
12 Seiten              1983 
 
Filmsign.: 219, 262-270 

 

Nr. 4.3 
März: Weltcup, Europacup der Damen, Nordbadische Verbandsmeisterschaften der A-Jugend u.a. 
12 Seiten               1983 
 
Filmsign.: 219, 271-281 
 

Nr. 4.4 
April: Mannschafts-Europapokal, Heidenheimer Pokal der Degenfechter, Sieben-Nationen-
Turnier, A-Jugend-Ranglisten-Qualifikationsturnier u.a. 
17 Seiten               1983 
 
Filmsign.: 219, 282-294 

 

Nr. 4.5 
Mai: Weltcup, Europäische Polizeimeisterschaft, A-Jugendfechterinnen-Ranglistenturnier, 
Deutsche B-Jugend-Meisterschaften 
15 Seiten               1983 
 
Filmsign.: 219, 295-305 

 

Nr. 4.6 
Juni: Deutsche A-Jugend-Meisterschaften u.a. 
9 Seiten               1983 
 
Filmsign.: 219, 306-311 
 
Nr. 4.7 
Juli: Berichte über den Bundestrainer, Auszeichnung für erfolgreiche Fechter 
4 Seiten                1983 
 
Filmsign.: 219, 312-315 

 

Nr. 4.8 
August: Zur Person Matthias Gey, Florettnationalmannschaft zum Ausflug in Herzogenaurach 
2 Seiten                 1983 
 
Filmsign.: 219, 316-317 

 

 



 

 

11

Nr. 4.9 
September: Internationale Funkausstellung in Berlin, Jugend- und Schüler-Meisterschaften u.a. 
8 Seiten               1983 
 
Filmsign.: 219, 318-323 

 

Nr. 4.10 
Oktober: Kultusminister von Baden-Württemberg im Fechtzentrum, Vierländerkampf der 
Juniorinnen in Frankreich, Ranglisten-Qualifikationsturnier, Sportbegegnungsreise durch die 
Volksrepublik China u.a. 
13 Seiten                1983 

 
Filmsign.: 219, 324-333 

 

Nr. 4.11 
November: Weltcup, Deutsche Junioren-Meisterschaften u.a. 
14 Seiten              1983 
 
Filmsign.: 219, 334-344 

 

Nr. 4.12 
Dezember: Internationale Meisterschaften von Österreich, Deutsche Junioren-Meisterschaften, 
Weltcup, Jahresrückblick 
23 Seiten               1983 
 
Filmsign.: 219, 345-361 

 

Nr. 4.13 
Internationales Frankenlandturnier in Tauberbischofsheim 
11 Seiten               1983 
 
Filmsign.: 219, 362-368 

 

Nr. 4.14 
Fecht-Juniorenweltmeisterschaften in Budapest/Ungarn 
4 Seiten                1983 
 
Filmsign.: 219, 369-371 

 

Nr. 4.15 
Fecht-Europameisterschaften in Lissabon/Portugal 
9 Seiten                1983 
 
Filmsign.: 219, 372-380 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

12

Zeitungsdokumentation Weltmeisterschaften 1983 in Wien 

 
Nr. 5.1 
Vorschau: Die Tauberbischofsheimer im Aufgebot, Ausblick auf Medaillenchancen u.a. 
10 Seiten               1983 
 
Filmsign.: 220, 6-11 
 

Nr. 5.2 
Florett Herren 
28 Seiten              1983 
 
Filmsign.: 220, 12-34 
 

Nr. 5.3 
Florett Damen 
12 Seiten               1983 
 
Filmsign.: 220, 35-43 
 
Nr. 5.4 
Degen Herren 
12 Seiten               1983 
 
Filmsign.: 220, 44-55 

 

Nr. 5.5 
Säbel Herren 
2 Seiten                1983 
 
Filmsign.: 220, 56-57 

 

Nr. 5.6 
Allgemein 
9 Seiten               1983 
 
Filmsign.: 220, 58-63 

 

Nr. 5.7 
Fazit: Medaillenspiegel, Auszüge aus der österreichischen Presse, Nachbetrachtung, Feiern 
28 Seiten               1983 
 
Filmsign.: 220, 64-95 

 

 

 

Zeitungsdokumentation 1984 

 
Nr. 6.1 
Januar: Weltcup, Junioren-Weltcup 
5 Seiten                1984 
 
Filmsign.: 220, 96-100 



 

 

13

Nr. 6.2 
Februar: Deutsche Meisterschaften, Junioren-Weltcup-Finale, Florett-Europacup u.a. 
10 Seiten              1984 
 
Filmsign.: 220, 101-109 

 

Nr. 6.3 
März: Junioren-Weltcup, Weltcup, A-Jugend-Qualifikationsturnier u.a. 
10 Seiten               1984 
 
Filmsign.: 220, 110-116 
 

Nr. 6.4 
April: Weltcup, A-Jugend-Ranglisten-Qualifikationsturnier u.a. 
9 Seiten                1984 
 
Filmsign.: 220, 117-124 

 

Nr. 6.5 
Mai: Weltcup, Sieben-Nationen-Turnier, Ehrung der erfolgreichen Fechter, Deutsche 
Jugendmeisterschaften, Olympia-Qualifikation u.a. 
21 Seiten               1984 
 
Filmsign.: 220, 125-141 

 

Nr. 6.6 
Juni: Deutsche A-Jugend-Meisterschaften u.a. 
7 Seiten               1984 
 
Filmsign.: 220, 142-146 

 

Nr. 6.7 
Juli: Mini-Marathonturnier für Schüler, Junioren-Rangliste u.a. 
5 Seiten                1984 
 
Filmsign.: 220, 147-151 

 

Nr. 6.8 
August: Impulse für Nachwuchsarbeit, Daimler-Benz stellt zehn Fahrzeuge zur Verfügung 
3 Seiten                 1984 
 
Filmsign.: 220, 152-154 

 

Nr. 6.9 
September: Kinder zu Besuch im Fechtzentrum, Weltcup, Gala-Turnier in Luxemburg 
4 Seiten               1984 
 
Filmsign.: 220, 155-158 

 

 

 

 

 

 



 

 

14

Nr. 6.10 
Oktober: Landesmeisterschaften, Junioren-Weltcup, Ranglisten-Qualifikationsturnier, Ehrung der 
Olympiateilnehmer u.a. 
15 Seiten                1984 
 
Filmsign.: 220, 159-169 

 

Nr. 6.11 
November: Fechter beim Kanzlerfest, Wahl zum „Supersportler“, Junioren-Weltcup u.a. 
15 Seiten              1984 
 
Filmsign.: 220, 170-180 

 

Nr. 6.12 
Dezember: Weltcup, Deutsche Junioren-Fechtmeisterschaften, Ehrung der Sportler des Jahres und 
der Olympiateilnehmer u.a. 
Enthält auch: 1 Foto 
28 Seiten               1984 
 
Filmsign.: 220, 181-205 

 

Nr. 6.13 
Sieben-Nationen-Turnier der Degenfechter in Tauberbischofsheim 
10 Seiten               1984 
 
Filmsign.: 220, 206-213 

 

Nr. 6.14 
Fecht-Juniorenweltmeisterschaften in Leningrad/Russland 
6 Seiten                1984 
 
Filmsign.: 220, 214-219 

 

Nr. 6.15 
Coupe d’Europe und Heidenheimer Pokal 
16 Seiten               1984 
 
Filmsign.: 220, 220-235 

 

Nr. 6.16 
Deutsche Fechtmeisterschaften Degen und Säbel 
11 Seiten               1984 
 
Filmsign.: 220, 236-246 

 

Nr. 6.17 
Deutsche Fechtmeisterschaften Florett, Damen und Herren 
5 Seiten                1984 
 
Filmsign.: 220, 247-251 

 

 

 

 



 

 

15

Nr. 6.18 
Internationales Frankenlandturnier in Tauberbischofsheim 
10 Seiten               1984 
 
Filmsign.: 220, 252-262 

 

Nr. 6.19 
Galaturnier um den „Enerday-Cup“ in Tauberbischofsheim 
11 Seiten               1984 
 
Filmsign.: 220, 263-271 

 

 

 

Zeitungsdokumentation Olympische Spiele 1984 in Los Angeles 

 
Nr. 7.1 
Vorschau: Zehn Fechter und zwei Fechterinnen aus Tauberbischofsheim im Aufgebot 
4 Seiten               1984 
 
Filmsign.: 220, 272-274 

 

Nr. 7.2 
Florett Damen 
11 Seiten              1984 
 
Filmsign.: 220, 275-284 

 

Nr. 7.3 
Florett Herren 
13 Seiten               1984 
 
Filmsign.: 220, 285-296 

 

Nr. 7.4 
Degen Herren 
10 Seiten               1984 
 
Filmsign.: 220, 297-304 

 

Nr. 7.5 
Säbel Herren 
1 Seite                1984 
 
Filmsign.: 220, 305-306 

 

Nr. 7.6 
Vorbereitung auf die Olympischen Spiele 
3 Seiten               1984 
 
Filmsign.: 220, 307-310 

 

 

 



 

 

16

Nr. 7.7 
Fazit: „Ein Münchner im Himmel“ 
2 Seiten                1984 
 
Filmsign.: 220, 311-313 

 

Nr. 7.8 
Heimkehr der Olympioniken 
6 Seiten                1984 
 
Filmsign.: 220, 314-320 

 

Nr. 7.9 
Olympia-Boykott 
4 Seiten                1984 
 
Filmsign.: 220, 321-324 

 

 

 

Zeitungsdokumentation 1985 (1984) 

 
Nr. 8.1 
März: Weltcup, Ranglisten-Qualifikationsturniere, Länderkämpfe Deutschland gegen die UdSSR 
u.a. 
8 Seiten                1985 
 
Filmsign.: 220, 325-352 

 

Nr. 8.2 
April: Weltcup, Fecht-Ranglistenturnier der Damen, A-Jugend-Turniere, Sieben-Nationen-Turnier 
u.a. 
26 Seiten              1985 
 
Filmsign.: 220, 333-351 

 

Nr. 8.3 
Mai: Weltcup, Nordbadische A-Jugend-Fechtmeisterschaften, Deutsche B-Jugend-
Fechtmeisterschaften u.a. 
17 Seiten               1985 
 
Filmsign.: 220, 352-364 

 

Nr. 8.4 
Juni: A-Jugend-Ranglisten-Qualifikationsturnier, Würdigung der großen Erfolge von Fechtern aus 
Tauberbischofsheim, Heidenheimer Mini-Marathon, Weltcup u.a. 
16 Seiten               1985 
 
Filmsign.: 220, 365-378 

 

 

 

 

 



 

 

17

Nr. 8.5 
Juli: Ehrungen für Fecht-Nachwuchs 
4 Seiten                1985 

 
Filmsign.: 220, 379-383 

 

Nr. 8.6 
August: Fechtergebnisse von den Olympischen Spielen in Los Angeles im August 1984 
1 Seite               1984 
 
Filmsign.: 220, 384-385 

 

Nr. 8.7 
Oktober: Junioren-Weltcup 
1 Seite                1985 
 
Filmsign.: 220, 386-387 

 

Nr. 8.8 
November: Degen-Weltcup 
1 Seite                 1985 
 
Filmsign.: 220, 388-389 

 

Nr. 8.9 
Dezember: Degen-Weltcup 
1 Seite               1985 
 
Filmsign.: 220, 390-391 

 

Nr. 8.10 
Junioren-Weltmeisterschaften 
Darin: 1 Foto 
8 Seiten                 1985 
 
Filmsign.: 220, 392-396 

 

Nr. 8.11 
Fecht-Weltmeisterschaften in Barcelona/Spanien 
25 Seiten              1985 
 
Filmsign.: 220, 397-422 
 
 

 

Zeitungsdokumentation 1987 

 
Nr. 9.1 
Januar: Deutsche Meisterschaften, Junioren-Ranglisten-Qualifikationsturniere u.a. 
13 Seiten               1987 
 
Filmsign.: 220, 423-431 

 

 



 

 

18

Nr. 9.2 
Februar: Deutsche Meisterschaften, Junioren-Weltcup, Weltcup, Internationales Frankenland-
Turnier u.a. 
19 Seiten              1987 
 
Filmsign.: 220, 432-443 

 

Nr. 9.3 
März: Junioren-Weltcup, Weltcup, Nordbadische Verbandsmeisterschaften der A-Jugend u.a. 
12 Seiten               1987 
 
Filmsign.: 220, 444-452 
 
Nr. 9.4 
April: Jugend-Weltmeisterschaft, A-Jugend-Ranglisten-Qualifikationsturniere, Weltcup, 
Heidenheimer Pokal, Europacup u.a. 
31 Seiten               1987 
 
Filmsign.: 220, 453-475 

 

Nr. 9.5 
Mai: Weltcup, Sieben-Nationen-Turnier, A-Jugend-Ranglisten-Qualifikationsturniere, Junioren-
Weltmeisterschaften u.a. 
17 Seiten               1987 
 
Filmsign.: 220, 476-490 

 

Nr. 9.6 
Juni: Weltcup, Deutsche A-Jugend-Meisterschaften u.a. 
5 Seiten               1987 
 
Filmsign.: 220, 491-495 

 

Nr. 9.7 
September: A- und B-Jugendturniere 
2 Seiten                1987 
 
Filmsign.: 220, 496-497 

 

Nr. 9.8 
Oktober: A-Jugend-Ranglisten-Qualifikationsturniere, Weltcup, Europacup u.a. 
7 Seiten                 1987 
 
Filmsign.: 220, 498-502 

 

Nr. 9.9 
November: Nordbadische Verbandsmeisterschaften, Weltcup, Nordbadische 
Landesverbandsmeisterschaften, Junioren-Weltcup, „Jugend trainiert für Olympia“ u.a. 
19 Seiten              1987 
 
Filmsign.: 220, 503-515 

 

 

 



 

 

19

Nr. 9.10 
Dezember: Deutsche Meisterschaften der Junioren, Weltcup, Nordbadische 
Landesverbandsmeisterschaften, Deutsche Meisterschaften u.a. 
23 Seiten                1987 
 
Filmsign.: 220, 516-533 

 

Nr. 9.11 
Junioren-Weltmeisterschaften in São Paulo/Brasilien 
10 Seiten              1987 
 
Filmsign.: 220, 534-542 

 

Nr. 9.12 
Sieben-Nationen-Turnier der Degenfechter in Tauberbischofsheim 
15 Seiten               1987 
 
Filmsign.: 220, 543-555 

 

Nr. 9.13 
1. Damenflorett-Masters-Turnier in Tauberbischofsheim  
9 Seiten                1987 
 
Filmsign.: 220, 556-562 

 

 

 

Zeitungsdokumentation Weltmeisterschaften 1987 in Lausanne 

 
Nr. 10 
Fecht-Weltmeisterschaften in Lausanne/Schweiz 
58 Seiten               1987 
 
Filmsign.: 221, 6-55 
 
 
 

Zeitungsdokumentation Länderkampf zwischen  der Bundesrepublik 

Deutschland und der Deutschen Demokratischen Republik am 18.12.1987 

im Damen- und Herren-Florett in Tauberbischofsheim 

 
Nr. 11 
Länderkampf BRD – DDR im Damen- und Herren-Florett in Tauberbischofsheim 
Enthält auch: Ablaufpläne, Vorbesprechungen und Hinweise, Sitzpläne 
69 Seiten               1987 
 
Filmsign.: 221, 56-104 
 

 

 

 

 



 

 

20

Zeitungsdokumentation Olympische Spiele 1988 in Seoul 

 
Nr. 12.1 
Vorschau: Medaillen-Prognosen des Emil Beck, Fechtteilnehmer aus Tauberbischofsheim 
3 Seiten                1988 
 
Filmsign.: 221, 105-107 

 

Nr. 12.2 
Florett Damen 
92 Seiten              1988 
 
Filmsign.: 221, 108-175 

 

Nr. 12.3 
Degen Herren 
29 Seiten               1988 
 
Filmsign.: 221, 176-195 

 

Nr. 12.4 
Florett Herren 
24 Seiten               1988 
 
Filmsign.: 221, 196-214 

 

Nr. 12.5 
Säbel Herren 
4 Seiten                1988 
 
Filmsign.: 221, 215-218 

 

Nr. 12.6 
Verschiedenes 
Enthält auch: „Urkunde“ für den Besuch des Daimler-Benz-Standes im Deutschen Haus 
Darin: 2 Fotos 
25 Seiten              1988 
 
Filmsign.: 221, 219-233 

 

Nr. 12.7 
Empfang 
23 Seiten               1988 
 
Filmsign.: 221, 234-250 

 

Nr. 12.8 
Fechterball 
4 Seiten                1988 
 
Filmsign.: 221, 251-253 

 

 

 



 

 

21

Zeitungsdokumentation Oktober 1989 bis Juli 1990 

 
Nr. 13.1 
1990: Fecht-Weltmeisterschaften in Lyon/Frankreich, Junioren-Europacup, Nordbadische 
Schüler-Verbandsmeisterschaften, Deutsche Junioren-Meisterschaften, Weltcup, Sieben-
Nationen-Turniere, Jugend-Qualifikationsturniere, Junioren-Weltmeisterschaften in 
Mödling/Österreich, Junioren-Weltcup, Deutsche Meisterschaften ü.a. 
Enthält auch: Zeitungsartikelentwürfe 
198 Seiten               1988 
 
Filmsign.: 222, 6-113 

 

Nr. 13.2 
1989: Weltcup, Deutsche Juniorenmeisterschaften, B-Jugend-Länderpokal, Junioren-Weltcup, 
Junioren-Bezirksmeisterschaften, Journalisten-Fechtmeisterschaft u.a. 
Enthält auch: Zeitungsartikelentwürfe 
105 Seiten              1988 
 
Filmsign.: 222, 114-170 

 

 

 

Zeitungsdokumentation 1993 und Weltmeisterschaften 1993 in Essen 

 
Nr. 14.1 
Januar: Olympia-Nachbetrachtung, Deutsche Meisterschaften u.a. 
10 Seiten               1993 
 
Filmsign.: 222, 171-176 

 

Nr. 14.2 
Februar: Weltcup, Sieben-Nationen-Turnier der Florettdamen u.a. 
7 Seiten               1993 
 
Filmsign.: 222, 177-181 

 

Nr. 14.3 
März: Weltcup 
12 Seiten               1993 
 
Filmsign.: 222, 182-189 

 

Nr. 14.4 
April: Coupe d’Europe, Heidenheimer Pokal, Sieben-Nationen-Degen-Mannschaftsturnier u.a. 
12 Seiten               1993 
 
Filmsign.: 222, 190-197 

 

Nr. 14.5 
Mai: Team der Florettdamen für die Weltmeisterschaft u.a. 
1 Seite                1993 

 
Filmsign.: 222, 198-199 



 

 

22

Nr. 14.6 
Juni: Fechtturnier um das Würzburger Stadtwappen 
2 Seiten               1993 
 
Filmsign.: 222, 200-201 

 

Nr. 14.7 
August: Stadt Tauberbischofsheim ehrt die erfolgreichen Teilnehmer der Fecht-Weltmeisterschaft 
2 Seite                1993 
 
Filmsign.: 222, 202-203 

 

Nr. 14.8 
September: Fechtlegende Tauberbischofsheim erzählt von ihren großen Siegen, Tag der offenen 
Tür im Fecht-Olympiastützpunkt u.a. 
6 Seiten                 1993 
 
Filmsign.: 222, 204-208 

 

Nr. 14.9 
Oktober: Internationales Junioren-Turnier, Weltcup, Europameisterschaft u.a. 
Enthält auch: Balkendiagramm der Medaillenvergabe bei den Europameisterschaften in 
Linz/Österreich 
10 Seiten              1993 
 
Filmsign.: 222, 209-215 

 

Nr. 14.10 
November: Nordbadische Meisterschaften der Junioren, Weltcup, Sieben-Nationen-Turnier u.a. 
12 Seiten                1993 
 
Filmsign.: 222, 210-223 

 

Nr. 14.11 
Dezember: Weltcup, Deutsche Junioren-Meisterschaften 
7 Seiten               1993 
 
Filmsign.: 222, 224-229 

 

Nr. 14.12 
Fecht-Weltmeisterschaften in Essen 
Enthält auch: Presse-Information zur Fecht-Weltmeisterschaft 
22 Seiten               1993 
 
Filmsign.: 222, 230-245 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

23

Zeitungsdokumentation 1994 und Weltmeisterschaften 1994 in Athen 

 
Nr. 15.1 
Januar: Deutsche Meisterschaften, Nordbadischer Juniorenmeister, Weltcup u.a. 
10 Seiten               1994 
 
Filmsign.: 222, 246-251 

 

Nr. 15.2 
Februar: Weltcup, Sieben-Nationen-Turnier der Florettdamen, Deutsche Meisterschaften der 
Säbelfechter u.a. 
7 Seiten               1994 
 
Filmsign.: 222, 252-256 

 

Nr. 15.3 
März: Weltcup, Deutsche Jugendmeisterschaften, Junioren-Qualifikationsturniere, Junioren- und 
Kadetten-Weltmeisterschaft im Fechten u.a. 
14 Seiten               1994 
 
Filmsign.: 222, 257-268 
 
Nr. 15.4 
April: Sieben-Nationen-Degenturnier, Deutsche Jugendmeisterschaften der Säbelfechter u.a. 
8 Seiten                1994 
 
Filmsign.: 222, 269-273 

 

Nr. 15.5 
Mai: Weltcup, Sieben-Nationen-Turnier Florett, Qualifikationsturniere zur Weltmeisterschaft u.a. 
10 Seiten               1994 
 
Filmsign.: 222, 274-279 

 

Nr. 15.6 
Juni: Fechtturnier um das Würzburger Stadtwappen, Deutsche Jugendmeisterschaften u.a. 
7 Seiten               1994 
 
Filmsign.: 222, 280-284 

 

Nr. 15.7 
Juli: B-Jugend-Turnier in Neckargemünd 
1 Seite                1994 
 
Filmsign.: 222, 285-286 

 

Nr. 15.8 
August: Ehrung erfolgreicher Fechter durch die Stadt Tauberbischofsheim 
1 Seite                1994 
 
Filmsign.: 222, 287-288 

 

 

 



 

 

24

Nr. 15.9 
September: Besten-Ehrung der Fechterinnen und Fechter aus Tauberbischofsheim 
3 Seiten               1994 
 
Filmsign.: 222, 289-291 

 

Nr. 15.10 
Oktober: Turniere der Schüler, B-Jugend und A-Junioren 
6 Seiten                 1994 
 
Filmsign.: 222, 292-296 

 

Nr. 15.11 
November: Weltcup, Internationales A-Jugend-Damenflorett-Turnier, Deutsche Meisterschaften 
der Degenfechter u.a. 
13 Seiten              1994 
 
Filmsign.: 222, 297-304 

 

Nr. 15.12 
Dezember: Nikolaus-Turnier in Tauberbischofsheim, Deutsche Meisterschaften der Florettfechter 
2 Seiten               1994 
 
Filmsign.: 222, 305-306 

 

Nr. 15.13 
Fecht-Europameisterschaften in Krakau/Polen 
18 Seiten               1994 
 
Filmsign.: 222, 307-316 

 

Nr. 15.14 
Fecht-Europameisterschaften der Junioren in Krakau/Polen 
1 Seite               1994 
 
Filmsign.: 222, 317-318 

 

Nr. 15.15 
Fecht-Weltmeisterschaften in Athen/Griechenland 
13 Seiten               1994 
 
Filmsign.: 222, 319-327 

 

Nr. 15.16 
Fecht-Weltmeisterschaften in Athen/Griechenland: Florett Damen 
10 Seiten               1994 
 
Filmsign.: 222, 328-333 

 

Nr. 15.17 
Fecht-Weltmeisterschaften in Athen/Griechenland: Florett Herren 
6 Seiten                1994 
 
Filmsign.: 222, 334-337 



 

 

25

Nr. 15.18 
Fecht-Weltmeisterschaften in Athen/Griechenland: Damen Degen 
2 Seiten                1994 
 
Filmsign.: 222, 338-339 
 
Nr. 15.19 
Fecht-Weltmeisterschaften in Athen/Griechenland:  Herren Degen 
5 Seiten                1994 
 
Filmsign.: 222, 340-343 

 

Nr. 15.20 
Fecht-Weltmeisterschaften in Athen/Griechenland:  Herren Säbel 
4 Seiten                1994 

 
Filmsign.: 222, 344-347 

 

 

 

Zeitungsdokumentation 1995 und Weltmeisterschaften 1995 in Den Haag 

 
Nr. 16.1 
Januar: Junioren-Weltcup, Weltcup, Deutsche Meisterschaften u.a. 
13 Seiten               1995 

 
Filmsign.: 222, 348-355 

 

Nr. 16.2 
Februar: Weltcup, Sieben-Nationen-Turnier der Florettdamen u.a. 
12 Seiten              1995 
 
Filmsign.: 222, 356-362 

 

Nr. 16.3 
März: Weltcup, Deutsche Jugendmeisterschaften, Junioren-Qualifikationsturniere, Die letzten 
Ziele von Zita Funkenhauser u.a. 
13 Seiten               1995 
 
Filmsign.: 222, 363-371 

 

Nr. 16.4 
April: Weltcup, Baumaßnahmen am Olympiastützpunkt u.a. 
8 Seiten                1995 
 
Filmsign.: 222, 372-378 

 

Nr. 16.5 
Mai: Weltcup, Sieben-Nationen-Turnier Degen, Nordbadische Landesverbandsmeisterschaften 
u.a. 
13 Seiten               1995 
 
Filmsign.: 222, 379-386 

 



 

 

26

Nr. 16.6 
Juni: Deutsche Jugendmeisterschaften, Bundesfinale der Schulmannschaften im Florett 
2 Seiten               1995 
 
Filmsign.: 222, 387-388 

 

Nr. 16.7 
Juli: Ehrung der baden-württembergischen Medaillengewinner bei Welt- und 
Europameisterschaften, Bericht über den Bundestrainer der Degenfechter 
2 Seiten                1995 
 
Filmsign.: 222, 389-391 

 

Nr. 16.8 
September: Universiade, Erfolgreiche Fechter von der Stadt Tauberbischofsheim geehrt u.a. 
9 Seiten                1995 
 
Filmsign.: 222, 392-398 

 

Nr. 16.9 
Oktober: Junioren-Fechtturniere in Laupheim und in Bonn 
4 Seiten               1995 
 
Filmsign.: 222, 399-402 

 

Nr. 16.10 
November: Nordbadische Landesverbandsmeisterschaften, Weltcup, Junioren-Weltcup u.a. 
9 Seiten                 1995 
 
Filmsign.: 222, 403-408 

 

Nr. 16.11 
Dezember: Deutsche Meisterschaften der Florettfechter und Säbelfechter u.a. 
7 Seiten               1995 
 
Filmsign.: 222, 409-414 

 

Nr. 16.12 
Junioren- und Kadetten-Weltmeisterschaft in Paris/Frankreich 
7 Seiten               1995 
 
Filmsign.: 222, 415-419 

 

Nr. 16.13 
Sieben-Nationen-Damen-Degen-Turnier in Tauberbischofsheim 
10 Seiten               1995 
 
Filmsign.: 222, 420-427 

 

Nr. 16.14 
Fecht-Europameisterschaften in Keszthely/Ungarn: Vorschau 
3 Seiten               1995 
 
Filmsign.: 222, 428-430 



 

 

27

Nr. 16.15 
Fecht-Weltmeisterschaften in Den Haag/Niederlande 
39 Seiten               1995 

 
Filmsign.: 222, 431-435 

 

Nr. 16.16 
Fecht-Europameisterschaften in Keszthely/Ungarn  
10 Seiten               1995 
 
Filmsign.: 222, 456-461 

 

 

 

Zeitungsdokumentation Olympische Spiele 1996 in Atlanta 

 
Nr. 17 
Olympische Spiele in Atlanta/Vereinigte Staaten von Amerika, Fecht-Weltmeisterschaften in 
Turin/Italien 
65 Seiten               1996 
 
Filmsign.: 222, 462-508 

 

 

 

Zeitungsdokumentation Januar bis Mai 1997 (1992) 

 
Nr. 18.1 
Januar: Junioren-Ranglisten-Turniere, Deutsche Meisterschaften, Weltcup u.a. 
18 Seiten               1997 
 
Filmsign.: 222, 509-522 

 

Nr. 18.2 
Februar: Sieben-Nationen-Turnier der Florettdamen, Junioren-Weltcup, Weltcup u.a. 
28 Seiten              1997 
 
Filmsign.: 222, 523-540 

 

Nr. 18.3 
März: Sieben-Nationen-Turnier der Säbelfechter, Weltcup, Deutsche Jugendmeisterschaften, 
Deutsche Meisterschaften u.a. 
40 Seiten               1997 
 
Filmsign.: 222, 541-566 

 

Nr. 18.4 
April: Weltcup, Heidenheimer Pokal, Deutsche A-Jugendmeisterschaften u.a. 
Enthält auch: Vorschau auf Olympische Spiele 1992 
14 Seiten                  1992, 1997 

 
Filmsign.: 223, 6-15 

 



 

 

28

Nr. 18.5 
Mai: Weltcup, Vorbereitung zur Weltmeisterschaft, Nordbadische 
Landesverbandsmeisterschaften u.a. 
12 Seiten               1997 

 
Filmsign.: 223, 16-23 

 

 

 

Zeitungsdokumentation Juni bis Dezember 1997 (1992/93) 

 
Nr. 19.1 
Juni: Junioren-Qualifikationsturniere, Weltcup u.a. 
Enthält auch: Im Vorfeld der Olympischen Spiele 1992 
13 Seiten                   1992, 1997 

 
Filmsign.: 223, 24-31 

 

Nr. 19.2 
Juli: Bambini-Turnier in Tauberbischofsheim, 40 Jahre Fechtclub Tauberbischofsheim 
2 Seiten               1997 
 
Filmsign.: 223, 32-34 

 

Nr. 19.3 
August: Ehrung erfolgreiche Fechter durch den Fecht-Club Tauberbischofsheim 
Enthält auch: Empfang der Weltmeister 1993 
2 Seiten                   1993, 1997 
 
Filmsign.: 223, 35-36 
 

Nr. 19.4 
September: Ehrungen am Olympiastützpunkt u.a. 
9 Seiten                1997 
 
Filmsign.: 223, 37-43 

 

Nr. 19.5 
Oktober: Ärzte-Fechtmeisterschaft, Weltcup, Sieben-Nationen-Damen-Degen-Turnier u.a. 
16 Seiten               1997 
 
Filmsign.: 223, 44-56 

 

Nr. 19.6 
November: Weltcup, Deutsche Meisterschaften, JuniorenWeltcup u.a. 
Enthält auch: Europameisterschaften in Lissabon 1992, Weltcup 1992, Deutsche Meisterschaften 
1992 
18 Seiten                  1992, 1997 
 
Filmsign.: 223, 57-67 

 

 

 

 



 

 

29

Nr. 19.7 
Dezember: Deutsche Juniorenmeisterschaften, Weltcup, Deutsche Meisterschaften, 
Weihnachtsfeier des Fechtclubs, Ehrung durch den Landkreis u.a. 
Enthält auch: Weltcup 1992, Deutsche Meisterschaften 1992 
32 Seiten                  1992, 1997 
 
Filmsign.: 223, 68-87 

 

Nr. 19.8 
Sieben-Nationen- Herren-Degen-Turnier 
4 Seiten                1997 
 
Filmsign.: 223, 88-91 

 

Nr. 19.9 
Junioren- und Kadetten-Weltmeisterschaften in Bonn 
13 Seiten               1997 
 
Filmsign.: 223, 92-100 

 

Nr. 19.10 
Fecht-Europameisterschaften in Danzig/Polen 
10 Seiten               1997 
 
Filmsign.: 223, 101-106 

 

Nr. 19.11 
Juniorenfechten: „Sparkassen-Cup“ in Tauberbischofsheim 
7 Seiten                1997 
 
Filmsign.: 223, 107-112 

 

Nr. 19.12 
Fecht-Weltmeisterschaften in Kapstadt/Südafrika 
38 Seiten               1997 
 
Filmsign.: 223, 113-138 

 

 

 

Zeitungsdokumentation 1998 und Weltmeisterschaften 1998 in La Chaux-

de-Fonds 

 
Nr. 20.1 
Januar: Deutsche Meisterschaften, Europapokal der Junioren u.a. 
12 Seiten               1998 
 
Filmsign.: 223, 139-145 

 

Nr. 20.2 
Februar: Weltcup, Junioren-Weltcup, Deutsche Meisterschaften der Junioren u.a. 
27 Seiten              1998 

 
Filmsign.: 223, 146-161 



 

 

30

Nr. 20.3 
März: Deutsche Meisterschaften, Weltcup, Deutsche Jugendmeisterschaften, „Reinhold-Würth-
Cup“ u.a. 
21 Seiten               1998 

 
Filmsign.: 223, 162-174 

 

Nr. 20.4 
April: Förderpreis Deutscher Jugendsport, Deutsche Mannschaftsmeisterschaften der Senioren 
2 Seiten                1998 

 
Filmsign.: 223, 175-176 

 

Nr. 20.5 
Mai: Weltcup u.a. 
4 Seiten                1998 
 
Filmsign.: 223, 177-179 
 

Nr. 20.6 
Juni: Deutsche Jugendmeisterschaften, „Jugend trainiert für Olympia“, Weltcup u.a. 
7 Seiten               1998 

 
Filmsign.: 223, 180-185 

 

Nr. 20.7 
Juli: Fecht-Europameisterschaften in Plovdiv/Bulgarien 
2 Seiten                1998 

 
Filmsign.: 223, 186-188 

 

Nr. 20.8 
September: Sieben-Nationen-Herren-Degen-Turnier 
1 Seite                1998 
 
Filmsign.: 223, 189-190 

 

Nr. 20.9 
Oktober: B-Jugend- und Schüler-Wettkämpfe, Junioren-Weltcup 
5 Seiten               1998 
 
Filmsign.: 223, 191-194 

 

Nr. 20.10 
November: Weltcup, Junioren-Weltcup, Nordbadische Meisterschaften der Junioren u.a. 
11 Seiten                1998 
 
Filmsign.: 223, 195-201 

 

 

 

 

 

 



 

 

31

Nr. 20.11 
Dezember: Finale bei „Jugend trainiert für Olympia“, Junioren-Weltcup, Nikolaus-Turnier, 
Deutsche Meisterschaften u.a. 
19 Seiten              1998 
 
Filmsign.: 223, 202-213 
 

Nr. 20.12 
Ehrungen erfolgreicher Sportler und langjähriger Mitarbeiter des Fecht-Clubs 
Tauberbischofsheim durch den Fecht-Club und den Landrat 
5 Seiten               1998 
 
Filmsign.: 223, 214-217 

 

Nr. 20.13 
Sieben-Nationen-Damen-Florett-Turnier („Mercedes-Benz-Cup“) in Tauberbischofsheim 
17 Seiten               1998 
 
Filmsign.: 223, 218-232 

 

Nr. 20.14 
Fecht-Weltmeisterschaften in La Chaux-de-Fonds/Schweiz 
21 Seiten              1998 
 
Filmsign.: 223, 233-247 

 

Nr. 20.15 
Fecht-Europameisterschaften in Plovdiv/Bulgarien 
7 Seiten                1998 
 
Filmsign.: 223, 248-252 

 

Nr. 20.16 
Fecht-Europameisterschaften der Junioren in Bratislava/Slowakei 
3 Seiten                1998 
 
Filmsign.: 223, 253-255 

 

Nr. 20.17 
Kadetten- und Junioren-Weltmeisterschaften in Valencia/Venezuela 
9 Seiten               1998 
 
Filmsign.: 223, 256-261 

 

Nr. 20.18 
Ehrungen 
5 Seiten                1998 
 
Filmsign.: 223, 262-265 

 

 

 

 

 



 

 

32

Nr. 20.19 
Internationales Olympisches Komitee gegen Aberkennung der DDR-Medaillen 
4 Seiten                1998 
 
Filmsign.: 223, 266-268 

 

 

 

Zeitungsdokumentation Januar bis September 1999 

 
Nr. 21.1 
Januar: Weltcup, Deutsche Meisterschaften, Nordbadische Landesverbandsmeisterschaften u.a. 
6 Seiten                1999 
 
Filmsign.: 223, 269-272 
 

Nr. 21.2 
Februar: Weltcup, Nordbadische Einzelmeisterschaften der Junioren, Junioren-Weltcup, Europa-
Cup, Deutsche Meisterschaften u.a. 
21 Seiten              1999 
 
Filmsign.: 223, 273-287 

 

Nr. 21.3 
März: Deutsche Meisterschaften, Weltcup, Deutsche Jugendmeisterschaften, Junioren- und 
Kadetten-Weltmeisterschaft in Keszthely/Ungarn u.a. 
32 Seiten               1999 
 
Filmsign.: 223, 288-305 

 

Nr. 21.4 
April: Weltcup, Jugend-Ranglistenturnier, Chinesische Fechter zu Besuch, Junioren- und 
Kadetten-Weltmeisterschaften in Keszthely/Ungarn u.a. 
26 Seiten               1999 
 
Filmsign.: 223, 306-322 

 

Nr. 21.5 
Mai: Nordbadische Jugendmeisterschaften, Weltcup, Europacup, Qualifikations-Turniere u.a. 
26 Seiten               1999 
 
Filmsign.: 223, 323-338 

 

Nr. 21.6 
Juni: Deutsche Meisterschaften, Ehrungen für Tauberbischofsheimer Fechter, Weltcup u.a. 
27 Seiten              1999 
 
Filmsign.: 223, 339-354 

 

Nr. 21.7 
Juli: Jugend-Ranglistenturniere u.a.  
13 Seiten               1999 

 
Filmsign.: 223, 355-362 



 

 

33

Nr. 21.8 
August: Fecht-Europameisterschaften in Bozen/Italien, Schüler-Turnier, Sportlerwahl 
3 Seiten                1999 

 
Filmsign.: 223, 363-365 

 

Nr. 21.9 
September: Schnupperkurs für Schüler beim Ferienprogramm im Fechtzentrum, Weltcup u.a. 
Darin: 1 Foto 
7 Seiten               1999 

 
Filmsign.: 223, 366-370 

 

Nr. 21.10 
„Radio-Ton-Cup“: Internationales Junioren-Herren-Degen-Weltcup-Turnier 
9 Seiten                 1999 
 
Filmsign.: 223, 371-378 

 

Nr. 21.11 
“Möbel Schott/Dunlopillo-Cup” 
2 Seiten               1999 

 
Filmsign.: 223, 379-380 

 

Nr. 21.12 
„Reinhold-Würth-Cup“ 
10 Seiten              1999 

 
Filmsign.: 223, 381-389 

 

Nr. 21.13 
Junioren- und Kadetten-Weltmeisterschaften in Keszthely/Ungarn 
5 Seiten                1999 

 
Filmsign.: 223, 390-395 

 

Nr. 21.14 
Die „Teams“ 2000 
6 Seiten               1999 
 
Filmsign.: 223, 396-401 

 

Nr. 21.15 
Junioren-Europameisterschaften in Portugal 
3 Seiten                1999 
 
Filmsign.: 223, 402-404 

 

Nr. 21.16 
1. Damen-Säbel-Weltcup-Turnier in Tauberbischofsheim 
13 Seiten               1999 
 
Filmsign.: 223, 405-415 



 

 

34

Zeitungsdokumentation Oktober bis Dezember 1999 

 
Nr. 22.1 
Oktober: Weltcup, Auszeichnungen für den Fecht-Club Buchen (Odenwald), Junioren-Weltcup, 
Oberschulamtsturnier, Tauberbischofsheimer Weltmeisterschaftsteilnehmer u.a. 
18 Seiten               1999 
 
Filmsign.: 223, 416-427 

 

Nr. 22.2 
November: Tauberbischofsheimer Weltmeisterschaftsteilnehmer , Weltcup, Nordbadische 
Landesverbandsmeisterschaften der Junioren, Junioren-Weltcup, „Vitamalz-Cup“ u.a. 
28 Seiten              1999 
 
Filmsign.: 223, 428-443 

 

Nr. 22.3 
Dezember: Junioren-Weltcup, Ehrung der Tauberbischofsheimer Weltmeisterschaftsteilnehmer, 
Weltcup, Deutsche Meisterschaften der Junioren, „Jugend trainiert für Olympia“, Jahresrückblick, 
Besten-Ehrung, Internationale Meisterschaften von Deutschland, Fechter des Jahrhunderts u.a. 
69 Seiten               1999 
 
Filmsign.: 223, 444-486 

 

Nr. 22.4 
Sieben-Nationen-Damen-Florett-Turnier 
19 Seiten               1999 
 
Filmsign.: 223, 487-502 

 

Nr. 22.5 
Sieben-Nationen-Damen-Degen-Turnier um („VS-Cup“) 
6 Seiten                1999 
 
Filmsign.: 223, 503-506 

 

Nr. 22.6 
„VS-Cup“ (Sieben-Nationen-Damen-Degen-Turnier) 
4 Seiten                1999 
 
Filmsign.: 223, 507-509 

 

Nr. 22.7 
A-Jugend-Damen-Florett-Turnier um den „Pokal der Sparkasse“ 
7 Seiten               1999 
 
Filmsign.: 223, 510-515 

 

Nr. 22.8 
Turnier um den „Vitamalz-Cup“ für B-Jugendliche und Schüler 
2 Seiten                1999 
 
Filmsign.: 223, 516-517 

 



 

 

35

Nr. 22.9 
Fecht-Europameisterschaften in Bozen/Italien 
23 Seiten               1999 
 
Filmsign.: 223, 518-534 

 

Nr. 22.10 
Fecht-Junioren-Europameisterschaften in Porto/Portugal 
4 Seiten               1999 
 
Filmsign.: 223, 535-538 

 

Nr. 22.11 
Sieben-Nationen-Damen-Degen-Turnier um den „VS-Cup“ 
16 Seiten                1999 
 
Filmsign.: 223, 539-551 

 

 

 

Zeitungsdokumentation Weltmeisterschaften 1999 in Seoul 

 
Nr. 23.1 
Weltmeisterschafts-Vorschau 
29 Seiten               1999 
 
Filmsign.: 223, 552-572 

 

Nr. 23.2 
Florett Herren 
4 Seiten               1999 
 
Filmsign.: 224, 6-9 

 

Nr. 23.3 
Florett Damen 
18 Seiten               1999 
 
Filmsign.: 224, 10-22 

 

Nr. 23.4 
Degen Damen 
10 Seiten               1999 
 
Filmsign.: 224, 23-33 

 

Nr. 23.5 
Degen Herren 
18 Seiten               1999 
 
Filmsign.: 224, 34-45 

 

 

 



 

 

36

Nr. 23.6 
Weitere Berichte von der Weltmeisterschaft 
34 Seiten               1999 

 
Filmsign.: 224, 46-66 
 

 

 

Zeitungsdokumentation Januar bis Juni 2000 

 
Nr. 24.1 
Januar: Junioren-Weltcup, Weltcup, A-Jugend-Turnier, Ranglisten-Turniere u.a. 
13 Seiten               2000 
 
Filmsign.: 224, 67-75 

 

Nr. 24.2 
Februar: Weltcup, A-Jugend-Turniere, Junioren-Weltcup, Ranglisten-Turniere u.a. 
21 Seiten              2000 
 
Filmsign.: 224, 76-87 

 

Nr. 24.3 
März: Weltcup, Junioren-Weltcup, Deutsche Meisterschaften, Faschings-Turnier, 
Qualifikationsturniere der A-Jugend, Grand-Prix-Turniere u.a. 
38 Seiten               2000 
 
Filmsign.: 224, 88-109 

 

Nr. 24.4 
April: Grand-Prix-Turniere, Nordbadische Landesverbandsmeisterschaften der B-Jugend, 
Weltcup, Deutsche Meisterschaften u.a. 
15 Seiten               2000 
 
Filmsign.: 224, 110-118 

 

Nr. 24.5 
Mai: Heidenheimer Pokal, Weltcup, Ehrung der Teilnehmer der Kadetten- und Junioren-
Weltmeisterschaften, Deutsche Meisterschaften, Olympia-Qualifikation, Deutsche A-Jugend-
Meisterschaften, Ranglistenturniere u.a. 
46 Seiten               2000 
 
Filmsign.: 224, 119-145 

 

Nr. 24.6 
Juni: Olympia-Qualifikation, Deutsche Meisterschaften, Weltcup, Oberschulamts-Bundesfinale, 
„Jugend trainiert für Olympia“ u.a. 
22 Seiten              2000 
 
Filmsign.: 224, 146-160 

 

 

 

 



 

 

37

Nr. 24.7 
Sieben-Nationen-Damen-Florett-Turnier 
14 Seiten               2000 
 
Filmsign.: 224, 161-169 

 

Nr. 24.8 
Junioren- und Kadetten-Weltmeisterschaften in Keszthely/Ungarn 
13 Seiten               2000 
 
Filmsign.: 224, 170-177 

 

Nr. 24.9 
Fecht-Europameisterschaften in Madeira/Portugal 
11 Seiten              2000 
 
Filmsign.: 224, 178-184 

 

Nr. 24.10 
„Möbel Schott/Dunlopillo-Cup“ (Internationales Junioren-Damen-Degen-Turnier) 
17 Seiten                2000 
 
Filmsign.: 224, 185-196 

 

Nr. 24.11 
„Radio-Ton-Cup“: Internationales Junioren-Herren-Degen-Weltcup-Turnier 
9 Seiten               2000 
 
Filmsign.: 224, 197-202 
 

Nr. 24.12 
2. Internationales Damen-Säbel-Weltcup-Turnier in Tauberbischofsheim 
4 Seiten               2000 
 
Filmsign.: 224, 203-206 
 

 

 

Zeitungsdokumentation Juli bis Dezember 2000 

 
Nr. 25.1 
Juli: Olympiateilnehmer aus Nordbaden, Nordbadische Landesverbandsmeisterschaften der 
Schülerinnen und Schüler, Jugend-Turniere u.a. 
15 Seiten               2000 
 
Filmsign.: 224, 207-215 

 

Nr. 25.2 
August: Nordbadische Meisterschaften der Schülerinnen und Schüler 
1 Seite               2000 
 
Filmsign.: 224, 216-217 

 

 



 

 

38

Nr. 25.3 
September: Das Olympia-Team aus Tauberbischofsheim 
1 Seite                2000 
 
Filmsign.: 224, 218-219 
 

Nr. 25.4 
Oktober: Oberschulamtsfinale, Junioren-Weltcup, Ehrung der Florettfechterinnen u.a. 
12 Seiten               2000 
 
Filmsign.: 224, 220-228 

 

Nr. 25.5 
November: Junioren-Europameisterschaften, Junioren-Weltcup, Schüler-Herbstturnier, A-Jugend-
Qualifikationsturniere, Olympia-Rückblick, Deutsche Meisterschaften u.a. 
22 Seiten               2000 
 
Filmsign.: 224, 229-243 

 

Nr. 25.6 
Dezember: Deutsche Junioren-Meisterschaften, Weltcup, Junioren-Weltcup, „Jugend trainiert für 
Olympia“, Nikolausturnier, Ehrung der Olympiateilnehmer, Verleihung des Förderpreises u.a. 
35 Seiten              2000 
 
Filmsign.: 224, 244-265 
 

Nr. 25.7 
„Pokal der Sparkasse Tauberbischofsheim“ (A-Jugend-Damen-Florett-Turnier) 
8 Seiten                2000 
 
Filmsign.: 224, 266-271 

 

Nr. 25.8 
„VS-Cup“ (Vier-Nationen-Damen-Degen-Turnier) 
9 Seiten                2000 
 
Filmsign.: 224, 272-277 

 
Nr. 25.9 
Turnier um den „Vitamalz-Cup“ für B-Jugendliche und Schüler 
5 Seiten               2000 
 
Filmsign.: 224, 278-281 

 

Nr. 25.10 
„Reinhold-Würth-Cup“ (Internationales Damen-Degen-Turnier) 
 8 Seiten                2000 
 
Filmsign.: 224, 282-287 

 

 

 

 

 



 

 

39

Nr. 25.11 
Fecht-Junioren-Europameisterschaften in Antalya/Türkei 
7 Seiten               2000 
 
Filmsign.: 224, 288-294 
 

 

 

Zeitungsdokumentation Olympische Spiele 2000 in Sidney 

 
Nr. 26.1 
Vorschau auf die Olympischen Spiele 
15 Seiten               2000 
 
Filmsign.: 224, 295-304 

 

Nr. 26.2 
Florett Damen 
16 Seiten              2000 
 
Filmsign.: 224, 305-317 

 

Nr. 26.3 
Degen Damen 
2 Seiten                2000 
 
Filmsign.: 224, 318-320 

 

Nr. 26.4 
Degen allgemein 
2 Seiten                2000 
 
Filmsign.: 224, 321-323 

 

Nr. 26.5 
Degen Herren 
4 Seiten                2000 
 
Filmsign.: 224, 324-326 

 

Nr. 26.6 
Florett Herren 
6 Seiten               2000 
 
Filmsign.: 224, 327-331 

 

Nr. 26.7 
Säbel 
9 Seiten                2000 
 
Filmsign.: 224, 332-339 

 

 

 



 

 

40

Nr. 26.8 
Olympia allgemein 
36 Seiten               2000 
 
Filmsign.: 224, 340-369 

 

 

 

Zeitungsdokumentation Januar bis Juni 2001 

 
Nr. 27.1 
Januar: Weltcup, Deutsche Meisterschaft der Degenfechter 
3 Seiten                2001 
 
Filmsign.: 224, 370-372 

 

Nr. 27.2 
Februar: Weltcup, Junioren-Weltcup, „Goldenes Band“ für Sabine Bau, „Silbernes Lorbeerblatt“ 
für Rita König, „Jugend trainiert für Olympia“ u.a. 
18 Seiten              2001 
 
Filmsign.: 224, 373-386 

 

Nr. 27.3 
März: Weltcup, Weltmeisterschafts-Vorbereitungsturnier, Fecht-Club stellt sich vor 
5 Seiten                2001 
 
Filmsign.: 224, 387-390 

 

Nr. 27.4 
April: Internationale Meisterschaften von Deutschland, Heidenheimer Pokal, Weltcup u.a. 
11 Seiten               2001 
 
Filmsign.: 224, 391-398 

 

Nr. 27.5 
Mai: Weltcup, Nordbadische Landesverbandsmeisterschaften der Jugend, Würdigung der 
Verdienste von Mitarbeitern des Olympiastützpunktes u.a. 
21 Seiten               2001 
 
Filmsign.: 224, 399-414 

 

Nr. 27.6 
Juni: Weltcup, Vorschau zu den Welt- und Europameisterschaften u.a. 
5 Seiten               2001 
 
Filmsign.: 224, 415-418 

 

Nr. 27.7 
Frankenland-Turnier in Tauberbischofsheim 
6 Seiten                2001 
 
Filmsign.: 224, 419-424 

 



 

 

41

Nr. 27.8 
Junioren- und Kadetten-Weltmeisterschaften in Danzig/Polen 
3 Seiten                2001 
 
Filmsign.: 224, 425-427 

 

Nr. 27.9 
Deutsche Einzel- und Mannschafts-Meisterschaften 
9 Seiten               2001 
 
Filmsign.: 224, 428-433 

 

Nr. 27.10 
Deutsche Junioren-Einzel- und Mannschafts-Meisterschaften 
2 Seiten                 2001 
 
Filmsign.: 224, 434-436 

 

Nr. 27.11 
Fecht-Europameisterschaften in Koblenz 
Enthält auch: Zeitschrift zur Europameisterschaft 
Darin: 1 Foto 
76 Seiten              2001 
 
Filmsign.: 224, 437-493 

 

Nr. 27.12 
Junioren-Fecht-Europameisterschaften in Amsterdam/Niederlande 
5 Seiten               2001 
 
Filmsign.: 224, 494-497 

 

Nr. 27.13 
Universiade in Peking/China 
27 Seiten              2001 
 
Filmsign.: 224, 498-521 

 

Nr. 27.14 
„Pokal der Sparkasse Tauberbischofsheim“ (A-Jugend-Damen-Florett-Turnier) 
6 Seiten               2001 
 
Filmsign.: 224, 522-527 

 

 

Zeitungsdokumentation Juli bis Dezember 2001 und Weltmeisterschaften 

2001 in Nîmes 

 
Nr. 28.1 
Juli: Länderpokal, Deutsche Meiserschaften der B-Jugend, Weltcup u.a. 
11 Seiten               2001 
 
Filmsign.: 224, 528-534 



 

 

42

Nr. 28.2 
August: Besuch in der rumänischen Fechter-Hochburg Satu Mare u.a. 
4 Seiten               2001 
 
Filmsign.: 224, 535-538 

 

Nr. 28.3 
September: Weltmeisterschafts-Vorbereitung, Kinderferienprogramm „Fechtzentrum“, Treffen 
der Olympiasieger von Montreal 1976, Weltcup u.a. 
11 Seiten               2001 
 
Filmsign.: 224, 539-546 

 

Nr. 28.4 
Oktober: Junioren-Weltcup, Internationales Junioren-Damen-Degen-Turnier um den „Möbel 
Schott-Cup“ u.a. 
10 Seiten               2001 
 
Filmsign.: 224, 547-555 

 

Nr. 28.5 
November: Oberschulamtsfinale, Jugend-Ranglistenturniere u.a. 
7 Seiten                2001 
 
Filmsign.: 224, 556-560 

 

Nr. 28.6 
Dezember: Deutsche Junioren-Meisterschaften, Besten-Ehrung, Ehrungen von 
Olympiastützpunktmitarbeitern, Weltcup u.a. 
31 Seiten              2001 
 
Filmsign.: 225, 5-26 

 

Nr. 28.7 
„Möbel Schott/Dunlopillo-Cup“ (Internationales Junioren-Damen-Degen-Turnier) 
1 Seite                2001 
 
Filmsign.: 225, 27-28 

 

Nr. 28.8 
Turnier um den „Vitamalz-Cup“ für B-Jugendliche und Schüler 
8 Seiten                2001 
 
Filmsign.: 225, 29-35 

 

Nr. 28.9 
Fecht-Europameisterschaften in Koblenz 
4 Seiten               2001 
 
Filmsign.: 225, 36-38 

 

 

 

 



 

 

43

Nr. 28.10 
Fecht-Weltmeisterschaften in Nîmes/Frankreich 
65 Seiten                2001 
 
Filmsign.: 225, 39-92 

 

 

 

Zeitungsdokumentation Januar bis August 2002 

 
Nr. 29.1 
Januar: Weltcup, Junioren-Weltcup u.a. 
6 Seiten                2002 
 
Filmsign.: 225, 93-96 

 

Nr. 29.2 
Februar: Ranglistenturniere, Weltcup, Junioren-Weltcup u.a. 
20 Seiten              2002 
 
Filmsign.: 225, 97-110 

 

Nr. 29.3 
März: Junioren-Weltcup, „Jugend trainiert für Olympia“, Deutsche Meisterschaften, Filmemacher 
zum Casting im Fechtzentrum u.a. 
24 Seiten               2002 
 
Filmsign.: 225, 111-124 

 

Nr. 29.4 
April: Weltcup. Meisterschaften des Nordbadischen Landesverbandes, Filmemacher zum Casting 
im Fechtzentrum u.a. 
13 Seiten               2002 
 
Filmsign.: 225, 125-136 

 

Nr. 29.5 
Mai: Sportler-Ehrungen, Weltcup, Junioren-Weltcup u.a. 
8 Seiten                2002 
 
Filmsign.: 225, 137-144 

 

Nr. 29.6 
Juni: Deutsche Junioren-Meisterschaften, Weltcup, „Deutschland-Tour“ der Radprofis u.a. 
17 Seiten              2002 
 
Filmsign.: 225, 145-159 

 

Nr. 29.7 
Juli: Dirk Nowitzki zu Besuch im Fechtzentrum, Ranglistenturnier, Sport und Musik u.a. 
11 Seiten               2002 
 
Filmsign.: 225, 160-169 

 



 

 

44

Nr. 29.8 
August: „Das Comeback der Rita König“ 
1 Seite                2002 
 
Filmsign.: 225, 170-171 

 

Nr. 29.9 
Herren-Degen-Weltcup-Turnier („Mercedes-Benz-Cup“) in Tauberbischofsheim 
6 Seiten               2002 
 
Filmsign.: 225, 172-177 

 

Nr. 29.10 
Internationales Frankenland-Turnier in Tauberbischofsheim 
3 Seiten                 2002 
 
Filmsign.: 225, 178-181 

 

Nr. 29.11 
Deutsche Fecht-Meisterschaften  
6 Seiten               2002 
 
Filmsign.: 225, 182-185 

 

Nr. 29.12 
„Möbel Schott/Dunlopillo-Cup“ (Internationales Junioren-Damen-Degen-Turnier) 
6 Seiten               2002 
 
Filmsign.: 225, 186-190 

 

Nr. 29.13 
Internationaler Junioren-Herren-Degen-Weltcup („Frankenland-Turnier“) in Tauberbischofsheim 
7 Seiten               2002 
 
Filmsign.: 225, 191-196 

 

Nr. 29.14 
„Rheinhold-Würth-Cup“ (Internationaler Damen-Degen-Weltcup) 
5 Seiten               2002 
 
Filmsign.: 225, 197-202 

 

Nr. 29.15 
Junioren- und Kadetten-Weltmeisterschaften in Antalya/Türkei 
25 Seiten               2002 
 
Filmsign.: 225, 203-220 

 

Nr. 29.16 
Fecht-Europameisterschaften in Moskau/Russland 
3 Seiten               2002 

 
Filmsign.: 225, 221-223 
 



 

 

45

Nr. 29.17 
Damen-Säbel-Weltcup in Tauberbischofsheim 
6 Seiten                 2002 
 
Filmsign.: 225, 224-228 

 

 

 

Zeitungsdokumentation September bis Dezember 2002 

 
Nr. 30.1 
September: Fechtzentrum weltweit anerkannt, Nachwuchsarbeit im Olympiastützpunkt u.a. 
7 Seiten                2002 
 
Filmsign.: 225, 229-234 

 

Nr. 30.2 
Oktober: Ehrung der Weltmeisterschaftsteilnehmer, Junioren-Weltcup, Oberschulamtsturnier u.a. 
15 Seiten              2002 
 
Filmsign.: 225, 235-246 

 

Nr. 30.3 
November: Junioren-Weltcup, Deutsche Hochschulmeisterschaften, Olympische Talentschau, 
Junior-Sportler des Jahres, „Jugend trainiert für Olympia“ u.a. 
23 Seiten               2002 
 
Filmsign.: 225, 247-262 

 

Nr. 30.4 
Dezember: Nordbadische Landesverbandsmeisterschaften, Weltcup, Besten-Ehrung, 
Nordbadisches Ranglistenturnier und Weihnachtsturnier, Jahresrückblick u.a. 
35 Seiten               2002 
 
Filmsign.: 225, 263-286 

 

Nr. 30.5 
Junioren-Fecht-Europameisterschaften in Conegliano/Italien 
4 Seiten                2002 
 
Filmsign.: 225, 287-289 

 

Nr. 30.6 
Deutsche Junioren-Einzel- und Mannschafts-Meisterschaften 
7 Seiten               2002 
 
Filmsign.: 225, 290-295 

 

Nr. 30.7 
„Pokal der Sparkasse Tauberbischofsheim“ (A-Jugend-Damen-Florett-Turnier) 
9 Seiten                2002 
 
Filmsign.: 225, 296-303 

 



 

 

46

Nr. 30.8 
Turnier um den „Vitamalz-Cup“ für B-Jugendliche und Schüler 
1 Seite                2002 
 
Filmsign.: 225, 304-305 
 

Nr. 30.9 
Leserbrief zur Erinnerung an Emil Beck 
1 Seite               2002 
 
Filmsign.: 225, 306-307 

 

 

 

Zeitungsdokumentation Weltmeisterschaften 2002 in Lissabon 

 
Nr. 31.1 
Pressespiegel zu den Fecht-Weltmeisterschaften 2002 in Lisboa 
15 Seiten               2002 
 
Filmsign.: 225, 308-330 

 

Nr. 31.2 
Vorschau 
21 Seiten              2002 
 
Filmsign.: 225, 331-346 
 
Nr. 31.3 
Florett Herren 
30 Seiten               2002 
 
Filmsign.: 225, 347-369 

 

Nr. 31.4 
Florett Damen 
10 Seiten               2002 
 
Filmsign.: 225, 370-378 

 

Nr. 31.5 
Degen Herren 
2 Seiten                2002 
 
Filmsign.: 225, 379-381 

 

Nr. 31.6 
Degen Damen 
9 Seiten               2002 
 
Filmsign.: 225, 382-391 

 

 

 



 

 

47

Nr. 31.7 
Säbel Herren 
5 Seiten                2002 
 
Filmsign.: 225, 392-396 

 

Nr. 31.8 
Säbel Damen 
2 Seiten                2002 
 
Filmsign.: 225, 397-399 

 

Nr. 31.9 
Verschiedenes 
Enthält auch: Grußkarte der Tauberbischofsheimer Weltmeisterschaftsteilnehmer sowie eine 
Antwort des Ministerpräsidenten Baden-Württembergs auf einer Grußkarte 
15 Seiten              2002 
 
Filmsign.: 225, 400-412 

 

Nr. 31.10 
Empfang der Tauberbischofsheimer Weltmeisterschaftsteilnehmer  
13 Seiten               2002 
 
Filmsign.: 225, 413-423 

 

 

 

Zeitungsdokumentation Januar bis April 2003 

 
Nr. 32.1 
Januar: Junioren-Weltcup, Weltcup, Förderung durch die Stiftung Olympia-Nachwuchs Baden-
Württemberg, deutsche Meisterschaften u.a. 
16 Seiten               2003 
 
Filmsign.: 225, 242-434 

 

Nr. 32.2 
Februar: Junioren-Weltcup, Europapokal u.a. 
14 Seiten              2003 
 
Filmsign.: 225, 435-442 

 

Nr. 32.3 
März: Weltcup, „Coupe du Monde“, Neues Konzept für bessere „Fernsehtauglichkeit“ des 
Fechtens, Deutsche Meisterschaften u.a. 
26 Seiten               2003 
 
Filmsign.: 225, 443-458 
 
 
 
 
 



 

 

48

Nr. 32.4 
April: Interviews mit André Weßels, Weltcup. Ranglistenturniere des Nordbadischen 
Landesverbandes, Deutsche Meisterschaften u.a. 
22 Seiten               2003 
 
Filmsign.: 225, 459-471 

 

Nr. 32.5 
Herren-Degen-Weltcup-Turnier („Mercedes-Benz-Cup“) in Tauberbischofsheim 
25 Seiten               2003 
 
Filmsign.: 225, 472-491 

 

Nr. 32.6 
Internationaler Junioren-Herren-Degen-Weltcup („Frankenland-Turnier“) 
12 Seiten              2003 
 
Filmsign.: 225, 462-498 
 

Nr. 32.7 
Deutsche Einzel- und Mannschafts-Meisterschaften der Degenfechter/innen in Hamburg 
31 Seiten               2003 
 
Filmsign.: 225, 499-519 

 

Nr. 32.8 
„Rheinhold-Würth-Cup“ (Internationaler Damen-Degen-Weltcup) 
20 Seiten               2003 
 
Filmsign.: 225, 520-533 

 

Nr. 32.9 
„Möbel Schott/Dunlopillo-Cup“ (Internationales Junioren-Damen-Degen-Turnier) 
6 Seiten               2003 
 
Filmsign.: 225, 534-539 

 

Nr. 32.10 
Junioren- und Kadetten-Weltmeisterschaften in Trapani/Italien 
18 Seiten                2003 
 
Filmsign.: 225, 540-550 

 

Nr. 32.11 
Deutsche Einzel- und Mannschafts-Meisterschaften der Florettfechter/innen in 
Tauberbischofsheim 
24 Seiten              2003 
 
Filmsign.: 225, 551-569 

 

 

 

 

 



 

 

49

Zeitungsdokumentation Mai bis Dezember 2003 

 
Nr. 33.1 
Mai: Senioren-Meisterschaften, Heidenheimer Pokal, Weltcup, Deutsche Meisterschaften u.a. 
25 Seiten               2003 
 
Filmsign.: 226, 6-21 

 

Nr. 33.2 
Juni: Deutsche Jugend- und Junioren-Meisterschaften, Weltcup u.a. 
12 Seiten              2003 
 
Filmsign.: 226, 22-28 
 

Nr. 33.3 
Juli: Junioren-Weltcup, Weltcup, „Team VISA“, Nordbadische Landesverbandsmeisterschaften 
u.a. 
12 Seiten               2003 
 
Filmsign.: 226, 29-36 

 

Nr. 33.4 
August: Tischtennis-Bundestrainer im OSP, Universiade u.a. 
9 Seiten                2003 
 
Filmsign.: 226, 37-42 

 

Nr. 33.5 
September: Kinder beim Ferienprogramm im OSP 
2 Seiten                2003 
 
Filmsign.: 226, 43-44 

 

Nr. 33.6 
Oktober: Jugend- und Junioren-Turniere, Sportler des Monats u.a. 
7 Seiten               2003 
 
Filmsign.: 226, 45-49 
 

Nr. 33.7 
November: „Silbernes Lorbeerblatt“ für Simone Bauer, Würdigungen von Mitarbeitern des OSPs, 
Junioren-Weltcup, Weltcup u.a. 
30 Seiten               2003 
 
Filmsign.: 226, 50-67 

 

Nr. 33.8 
Dezember: „Jugend trainiert für Olympia“, Deutsche Junioren-Meisterschaften, Weltcup, Jugend-
Förderpreis für Tauberbischofsheimer Fechter, Militär-Weltmeisterschaften u.a. 
21 Seiten               2003 
 
Filmsign.: 226, 68-83 

 

 



 

 

50

Nr. 33.9 
Fecht-Europameisterschaften in Bourges/Frankreich 
10 Seiten              2003 
 
Filmsign.: 226, 84-90 

 

Nr. 33.10 
Internationaler Damen-Säbel-Weltcup in Tauberbischofsheim 
6 Seiten                 2003 
 
Filmsign.: 226, 91-94 

 

Nr. 33.11 
Junioren-Fecht-Europameisterschaften in Porec/Kroatien 
4 Seiten               2003 
 
Filmsign.: 226, 95-98 

 

Nr. 33.12 
„Pokal der Sparkasse Tauberbischofsheim“ (A-Jugend-Damen-Florett-Turnier) 
4 Seiten                 2003 
 
Filmsign.: 226, 99-101 

 

Nr. 33.13 
Jahres-Rückblick 
6 Seiten               2003 
 
Filmsign.: 226, 102-109 

 

 

 

Zeitungsdokumentation Januar bis April 2004 

 
Nr. 34.1 
Januar: Vorschau auf Olympia, Qualifikationsturniere, Weltcup, Jugend-Turniere u.a. 
Enthält auch: Artikel über das Fechten allgemein 
22 Seiten               2004 
 
Filmsign.: 226, 110-128 

 

Nr. 34.2 
Februar: Junioren-Weltcup, Olympia-Qualifikation, Nordbadische Jugendmeisterschaften, 
Weltcup, Rheinhold-Würth-Damen-Degen-Weltcup u.a. 
19 Seiten              2004 
 
Filmsign.: 226, 129-143 

 

Nr. 34.3 
März: Weltcup, Junioren-Weltcup, „Möbel Schott/Dunlopillo-Cup“, Olympia-Qualifikationen u.a. 
25 Seiten               2004 
 
Filmsign.: 226, 144-157 

 



 

 

51

Nr. 34.4 
April: Olympia-Qualifikationen, Nordbadische Jugendmeisterschaften, Deutsche Meisterschaften, 
Weltcup u.a. 
19 Seiten               2004 
 
Filmsign.: 226, 158-173 

 

Nr. 34.5 
Herren-Degen-Weltcup-Turnier („Mercedes-Benz-Cup“) in Tauberbischofsheim 
14 Seiten               2004 

 
 
Filmsign.: 226, 174-186 

 

Nr. 34.6 
„Pokal der Sparkasse Tauberbischofsheim“ (A-Jugend-Damen-Florett-Turnier) 
1 Seite               2004 
 
Filmsign.: 226, 187-188 

 

Nr. 34.7 
Junioren- und Kadetten-Weltmeisterschaften in Plovdiv/Bulgarien 
26 Seiten               2004 
 
Filmsign.: 226, 189-208 

 

Nr. 34.8 
„Rheinhold-Würth-Cup“ (Internationaler Damen-Degen-Weltcup) 
11 Seiten               2004 
 
Filmsign.: 226, 209-216 

 

Nr. 34.9 
Internationaler Junioren-Herren-Degen-Weltcup („Frankenland-Turnier“) 
4 Seiten               2004 
 
Filmsign.: 226, 217-220 

 

Nr. 34.10 
Vorschau auf die Junioren- und Kadetten-Weltmeisterschaften in Plovdiv/Bulgarien 
5 Seiten                 2004 
 
Filmsign.: 226, 221-224 

 

Nr. 34.11 
Deutsche Einzel- und Mannschafts-Meisterschaften der Florettfechter/innen in 
Tauberbischofsheim 
8 Seiten               2004 
 
Filmsign.: 226, 225-229 

 

 

 

 



 

 

52

Zeitungsdokumentation Mai bis Dezember 2004 

 
Nr. 35.1 
Mai: Weltcup, Heidenheimer Pokal, „Fechten und Musik“, Deutsche A-Jugend-Meisterschaften, 
Ehrung erfolgreicher Fechter u.a. 
35 Seiten               2004 
 
Filmsign.: 226, 230-249 

 

Nr. 35.2 
Juni: Weltcup, Deutsche Jugend- und Junioren-Meisterschaften,  u.a. 
20 Seiten              2004 
 
Filmsign.: 226, 250-261 

 

Nr. 35.3 
Juli: Deutsche B-Jugend-Meisterschaften, Weltcup, Olympia-Vorschau u.a. 
14 Seiten               2004 
 
Filmsign.: 226, 262-273 
 

Nr. 35.4 
August: Fechtmuseum, Aktion „Die Sterne des Sports“ 
5 Seiten                2004 
 
Filmsign.: 226, 274-279 

 

Nr. 35.5 
September: Fechtseminar „Zum Umgang mit Macht“, Bundeswehr-Magazin u.a. 
7 Seiten                2004 
 
Filmsign.: 226, 280-286 

 

Nr. 35.6 
Oktober: Junioren-Weltcup, Nordbadische Junioren-Landesverbandsmeisterschaften u.a. 
12 Seiten              2004 
 
Filmsign.: 226, 287-294 

 

Nr. 35.7 
November: Ehrung für Tauberbischofsheimer Europameister, Junioren-Weltcup, Weltcup, 
„Jugend trainiert für Olympia“ u.a. 
13 Seiten               2004 
 
Filmsign.: 226, 295-304 

 

Nr. 35.8 
Dezember: Junioren-Weltcup, „Jugend trainiert für Olympia“, Besten-Ehrung, Fechter des Jahres, 
Nikolaus-Turnier, Jahresrückblick u.a. 
46 Seiten               2004 
 
Filmsign.: 226, 305-333 

 

 



 

 

53

Nr. 35.9 
Deutsche Einzel- und Mannschafts-Meisterschaften 
33 Seiten              2004 
 
Filmsign.: 226, 334-352 

 

Nr. 35.10 
Fecht-Europameisterschaften in Kopenhagen/Dänemark 
4 Seiten                 2004 
 
Filmsign.: 226, 353-355 

 

Nr. 35.11 
Junioren-Fecht-Europameisterschaften in Espinho/Portugal 
14 Seiten              2004 
 
Filmsign.: 226, 356-366 

 

Nr. 35.12 
„Pokal der Sparkasse Tauberbischofsheim“ (A-Jugend-Damen-Florett-Turnier) 
9 Seiten                 2004 
 
Filmsign.: 226, 367-373 

 

Nr. 35.13 
Deutsche Juniorenmeisterschaften 
7 Seiten               2004 
 
Filmsign.: 226, 374-378 

 

Nr. 35.14 
Fecht-Europameisterschaften in Kopenhagen/Dänemark 
3 Seiten                 2004 
 
Filmsign.: 226, 379-381 

 

Nr. 35.15 
Internationaler Damen-Säbel-Weltcup in Tauberbischofsheim 
2 Seiten               2004 
 
Filmsign.: 226, 382-383 
 

 

 

Zeitungsdokumentation Olympische Spiele 2004 in Athen 

 
Nr. 36.1 
Vorschau, Olympia-Teilnehmer aus Tauberbischofsheim 
82 Seiten               2004 
 
Filmsign.: 226, 384-436 

 

 

 



 

 

54

Nr. 36.2 
Degen Damen und Florett Damen 
15 Seiten              2004 
 
Filmsign.: 226, 437-446 

 

Nr. 36.3 
Florett Herren 
7 Seiten                2004 
 
Filmsign.: 226, 447-453 

 

Nr. 36.4 
Degen Herren 
14 Seiten               2004 
 
Filmsign.: 226, 454-464 

 

Nr. 36.5 
Empfang der Olympioniken, Rückblick auf die Spiele 
28 Seiten              2004 
 
Filmsign.: 226, 465-482 

 

Nr. 36.6 
„Am Rande“ der Olympischen Spiele 
35 Seiten               2004 
 
Filmsign.: 226, 483-504 

 

Nr. 36.7 
Paralympische Spiele 2004 in Athen/Griechenland 
16 Seiten               2004 
 
Filmsign.: 226, 505-515 
 
 
 

Zeitungsdokumentation Januar bis April 2005 

 
Nr. 37.1 
Januar: Junioren-Weltcup, Weltcup, Qualifikationsturniere u.a. 
22 Seiten               2005 
 
Filmsign.: 226, 516-531 

 

Nr. 37.2 
Februar: Junioren-Weltcup, Weltcup, Ranglistenturniere u.a. 
23 Seiten              2005 
 
Filmsign.: 226, 532-546 

 

 

 



 

 

55

Nr. 37.3 
März: Jugendturniere, Weltcup, Junioren-Weltcup, Nordbadische Jugendmeisterschaften u.a. 
16 Seiten               2005 
 
Filmsign.: 226, 547-557 
 

Nr. 37.4 
April: Nordbadische Jugendmeisterschaften, Militärweltmeisterschaften, Deutsche 
Meisterschaften u.a. 
16 Seiten               2005 
 
Filmsign.: 226, 558-570 

 

Nr. 37.5 
Internationaler Junioren-Herren-Degen-Weltcup („Frankenland-Turnier“) 
7 Seiten                2005 
 
Filmsign.: 227, 6-10 

 

Nr. 37.6 
„Rheinhold-Würth-Cup“ (Internationaler Damen-Degen-Weltcup) 
25 Seiten              2005 
 
Filmsign.: 227, 11-28 

 

Nr. 37.7 
„Möbel Schott/Dunlopillo-Cup“ (Internationales Junioren-Damen-Degen-Turnier) 
9 Seiten                2005 
 
Filmsign.: 227, 29-34 

 

Nr. 37.8 
Junioren- und Kadetten-Weltmeisterschaften in Linz/Österreich 
37 Seiten               2005 
 
Filmsign.: 227, 35-59 

 

Nr. 37.9 
Deutsche Junioren bei der Junioren- und Kadetten-Weltmeisterschaften in Linz/Österreich 
6 Seiten               2005 
 
Filmsign.: 227, 60-64 

 

Nr. 37.10 
Deutsche Fecht-Meisterschaften in Tauberbischofsheim 
25 Seiten                2005 
 
Filmsign.: 227, 65-81 
 
 
 
 
 
 



 

 

56

Zeitungsdokumentation Mai bis Dezember 2005 

 
Nr. 38.1 
Mai: Heidenheimer Pokal, Deutsche Meisterschaften, Weltcup, Ehrung erfolgreicher Sportler, 
Senioren-Europameisterschaften u.a. 
23 Seiten               2005 
 
Filmsign.: 227, 82-98 

 

Nr. 38.2 
Juni: Weltcup, Deutsche Jugend- und Junioren-Meisterschaften u.a. 
22 Seiten              2005 
 
Filmsign.: 227, 99-113 

 

Nr. 38.3 
Juli: Nordbadische Schüler-Meisterschaften, Sportfördergruppe der Bundeswehr u.a. 
9 Seiten                2005 
 
Filmsign.: 227, 114-118 

 

Nr. 38.4 
August: Deutsche B-Jugend-Meisterschaften, Schnuppertraining u.a. 
7 Seiten                2005 
 
Filmsign.: 227, 119-124 

 

Nr. 38.5 
September: Werbeaktion in der Altstadt, neuer Leiter des Olympiastützpunktes 
2 Seiten                2005 
 
Filmsign.: 227, 125-127 

 

Nr. 38.6 
Oktober: Deutsche Junioren-Meisterschaften, „Tag der offenen Tür“ im Olympiastützpunkt, 
Mainfranken-Messe, Nordbadische A-Jugend-Meisterschaften u.a. 
10 Seiten              2005 
 
Filmsign.: 227, 128-136 

 

Nr. 38.7 
November: Internationale A-Jugend-Turniere, „Jugend trainiert für Olympia“, Ehrung 
erfolgreicher Fechter durch die Stadt Tauberbischofsheim u.a. 
18 Seiten               2005 
 
Filmsign.: 227, 137-148 

 

Nr. 38.8 
Dezember: Deutsche Junioren-Meisterschaften, Nikolausturnier, Jahresabschluss, Besten-Ehrung, 
Jahresrückblick u.a. 
24 Seiten               2005 
 
Filmsign.: 227, 149-163 

 



 

 

57

Nr. 38.9 
Deutsche Meisterschaften Degen und Säbel, Herren-Degen-Mannschafts-Weltcup („Daimler-
Chrysler-Cup“) in Tauberbischofsheim und Würzburg 
33 Seiten              2005 
 
Filmsign.: 227, 164-168 

 

Nr. 38.10 
Fecht-Europameisterschaften in Zalaegerszeg/Ungarn 
16 Seiten                2005 
 
Filmsign.: 227, 169-179 

 

Nr. 38.11 
„Pokal der Sparkasse Tauberbischofsheim“ (A-Jugend-Damen-Florett-Turnier)  
6 Seiten               2005 
 
Filmsign.: 227, 180-183 
 

Nr. 38.12 
Junioren-Fecht-Europameisterschaften in Tapolca/Ungarn 
6 Seiten                 2005 
 
Filmsign.: 227, 184-186 

 

Nr. 38.13 
Herren-Degen-Mannschafts-Weltcup („Daimler-Chrysler-Cup“) in Tauberbischofsheim und 
Würzburg 
18 Seiten              2005 
 
Filmsign.: 227, 187-198 
 

 

 

Zeitungsdokumentation Weltmeisterschaften 2005 in Leipzig 

 
Nr. 39.1 
Weltmeisterschafts-Flyer 
2 Seiten                2005 
 
Filmsign.: 227, 199-201 

 

Nr. 39.2 
Dankes- und Glückwunsch-Briefe aus Politik und Wirtschaft 
5 Seiten               2005 
 
Filmsign.: 227, 202-205 
 

Nr. 39.3 
Vorschau auf die Weltmeisterschaft 
66 Seiten               2005 
 
Filmsign.: 227, 206-248 

 



 

 

58

Nr. 39.4 
Florett Herren 
14 Seiten               2005 
 
Filmsign.: 227, 249-257 

 

Nr. 39.5 
Florett Damen 
17 Seiten               2005 
 
Filmsign.: 227, 258-270 

 

Nr. 39.6 
Degen Herren 
27 Seiten              2005 
 
Filmsign.: 227, 271-286 

 

Nr. 39.7 
Degen Damen 
15 Seiten               2005 
 
Filmsign.: 227, 287-297 

 

Nr. 39.8 
Säbel Herren 
5 Seiten               2005 
 
Filmsign.: 227, 298-302 

 

Nr. 39.9 
Säbel Damen 
3 Seiten                2005 
 
Filmsign.: 227, 303-305 

 

Nr. 39.10 
Weltmeisterschaft allgemein 
34 Seiten               2005 
 
Filmsign.: 227, 306-329 

 

 

 

Zeitungsdokumentation Weltmeisterschaften 2006 in Turin 

 
Nr. 40 
Fecht-Weltmeisterschaften in Turin/Italien 
49 Seiten               2006 
 
Filmsign.: 227, 340-363 

 

 

 



 

 

59

Zeitungsdokumentation Januar bis April 2007 

 
Nr. 41.1 
Wechsel eines Weltmeisters zum Fecht-Club Tauberbischofsheim 
6 Seiten                2007 
 
Filmsign.: 227, 364-366 

 

Nr. 41.2 
Januar: Junioren-Weltcup, Qualifikationsturniere, Weltcup, Deutsche Junioren-Meisterschaften 
u.a. 
15 Seiten              2007 
 
Filmsign.: 227, 367-375 

 

Nr. 41.3 
Februar: Weltcup, Junioren-Weltcup, „Jugend trainiert für Olympia“ u.a. 
26 Seiten               2007 
 
Filmsign.: 227, 376-392 

 

Nr. 41.4 
März: Weltcup, Junioren-Weltcup, Jugend-Ranglistenturniere des Nordbadischen Fechterbundes, 
„Jugend trainiert für Olympia“ u.a. 
36 Seiten               2007 
 
Filmsign.: 227, 393-413 

 

Nr. 41.5 
April: Nachwuchs-Turniere, Nordbadische Meisterschaften u.a. 
6 Seiten                2007 
 
Filmsign.: 227, 414-418 

 

Nr. 41.6 
Deutsche Florett-Fechtmeisterschaften der Damen und Herren in Tauberbischofsheim 
48 Seiten              2007 
 
Filmsign.: 227, 419-447 

 

Nr. 41.7 
Deutsche Degen-Fechtmeisterschaften der Damen und Herren in Tauberbischofsheim 
Enthält auch: Glückwunsch-Briefe aus Politik und Wirtschaft 
23 Seiten               2007 
 
Filmsign.: 227, 448-480 

 

Nr. 41.8 
leer 
 

 

 

 

 



 

 

60

Nr. 41.9 
„Rheinhold-Würth-Cup“ (Internationaler Damen-Degen-Weltcup) 
12 Seiten              2007 
 
Filmsign.: 227, 481-490 

 

Nr. 41.10 
Junioren- und Kadetten-Europameisterschaften in Novi Sad/Serbien 
Enthält auch: Ergebnislisten 
7 Seiten                 2007 
 
Filmsign.: 227, 491-495 

 

Nr. 41.11 
Junioren- und Kadetten-Weltmeisterschaften in Berek/Türkei 
Enthält auch: Glückwunsch-Schreiben vom Sportkreis Tauberbischofsheim im Badischen 
Sportbund Nord, Ergebnislisten 
38 Seiten                2007 
 
Filmsign.: 227, 496-526 

 

Nr. 41.12 
„Rudorfer-Dach-Cup“ in Tauberbischofsheim 
7 Seiten               2007 
 
Filmsign.: 227, 527-532 
 
 
 

Zeitungsdokumentation Mai bis Dezember 2007 

 
Nr. 42.1 
Mai: Deutsche Senioren-Meisterschaften, Weltcup, Ehrung erfolgreicher Sportler u.a. 
29 Seiten               2007 
 
Filmsign.: 227, 533-559 

 

Nr. 42.2 
Juni: Weltcup, Deutsche Jugend- und Junioren-Meisterschaften, Auszeichnung der 
Medaillengewinner bei Olympischen Spielen und Weltmeisterschaften u.a. 
24 Seiten              2007 
 
Filmsign.: 227, 560-567 

 

Nr. 42.3 
Juli: Aktion „Sportaction“ im Fechtzentrum, Nordbadische Schülermeisterschaften u.a. 
10 Seiten               2007 
 
Filmsign.: 228, 6-12 

 

 

 

 

 



 

 

61

Nr. 42.4 
August: Rollstuhlfechter, Fernsehteam im Fechtzentrum u.a. 
5 Seiten                2007 
 
Filmsign.: 228, 13-16 

 

Nr. 42.5 
September: Senioren-Weltmeisterschaft 
2 Seiten                2007 
 
Filmsign.: 228, 17-18 

 

Nr. 42.6 
Oktober: Jugend-Ranglistenturniere, Nordbadische Junioren-Meisterschaften, Deutsche Junioren-
Meisterschaften, Deutsche Senioren-Meisterschaften u.a. 
11 Seiten              2007 
 
Filmsign.: 228, 19-25 

 

Nr. 42.7 
November: Internationale A-Jugend-Turniere, „Jugend trainiert für Olympia“, Junioren-Weltcup, 
Deutsche Junioren-Meisterschaften u.a. 
17 Seiten               2007 
 
Filmsign.: 228, 26-36 

 

Nr. 42.8 
Dezember: Ranglistenturniere, Besten-Ehrung, Reutlinger „Allstar-Cup“, Nikolausturnier, 
Deutsche Jugend-Meisterschaften u.a. 
29 Seiten               2007 
 
Filmsign.: 228, 37-57 

 

Nr. 42.9 
Fecht-Europameisterschaften in Gent/Belgien 
Enthält auch: Fecht-Europameisterschaften 2006 in Izmir/Türkei, Ergebnislisten 
35 Seiten              2007 
 
Filmsign.: 228, 58-81 

 

Nr. 42.10 
Junioren-Fecht-Europameisterschaften in Prag/Tschechien 
Enthält auch: Ergebnislisten 
16 Seiten                2007 
 
Filmsign.: 228, 82-95 
 

Nr. 42.11 
Universiade in Bangkok/Thailand 
8 Seiten               2007 
 
Filmsign.: 228, 96-102 

 

 



 

 

62

Nr. 42.12 
„Pokal der Sparkasse Tauberbischofsheim“ (A-Jugend-Damen-Florett-Turnier)  
10 Seiten                2007 
 
Filmsign.: 228, 103-112 

 

Nr. 42.13 
„Möbel Schott/Dunlopillo-Cup“ (Internationales Junioren-Damen-Degen-Turnier)  
6 Seiten               2007 
 
Filmsign.: 228, 113-117 

 

Nr. 42.14 
Deutsche Säbel-Meisterschaften 
2 Seiten               2007 
 
Filmsign.: 228, 118-119 

 

 

 

Zeitungsdokumentation Weltmeisterschaften 2007 in St. Petersburg 

 
Nr. 43 
Fecht-Weltmeisterschaften in St. Petersburg/Russland 
Enthält auch: Ergebnislisten 
92 Seiten               2007 
 
Filmsign.: 228, 120-177 

 

 

 

Zeitungsdokumentation Januar bis Mai 2008 

 
Nr. 44.1 
Januar: Junioren-Weltcup, Weltcup, Olympia-Qualifikation, Nachwuchs-Ranglistenturnier u.a. 
22 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 228, 178-189 

 

Nr. 44.2 
Februar: Weltcup, Olympia-Qualifikation, Jugend-Ranglistenturniere, Deutsche Junioren-
Meisterschaften u.a. 
26 Seiten              2008 
 
Filmsign.: 228, 190-204 

 

Nr. 44.3 
März: „Jugend trainiert für Olympia“, Weltcup, Olympia-Qualifikation, Degen-Europacup u.a. 
22 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 228, 205-218 

 

 



 

 

63

Nr. 44.4 
April: Mannschafts-Weltmeisterschaften, Nachwuchs-Turniere u.a. 
12 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 228, 219-227 

 

Nr. 44.5 
Mai: Olympia-Qualifikation, Nordbadische Jugend-Meisterschaften, Deutsche Junioren-
Meisterschaften, Grand-Prix-Turniere, Weltcup u.a. 
25 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 228, 228-242 

 

Nr. 44.6 
Deutsche Florett-Fechtmeisterschaften der Damen und Herren in Tauberbischofsheim 
Enthält auch: Glückwunsch-Briefe vom Ministerpräsidenten und dem Ministerium für Kultus, 
Jugend und Sport Baden-Württemberg 
24 Seiten              2008 
 
Filmsign.: 228, 243-260 

 

Nr. 44.7 
Deutsche Degen-Fechtmeisterschaften der Damen und Herren in Tauberbischofsheim 
25 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 228, 261-281 

 

Nr. 44.8 
Deutsche Säbel-Fechtmeisterschaften der Damen und Herren in Tauberbischofsheim 
21 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 228, 282-296 

 

Nr. 44.9 
U 23-Fecht-Europameisterschaften in Monza/Italien 
10 Seiten              2008 
 
Filmsign.: 228, 297-302 

 

Nr. 44.10 
„Rheinhold-Würth-Cup“ (Internationaler Damen-Degen-Weltcup) 
14 Seiten                2008 
 
Filmsign.: 228, 303-311 

 

Nr. 44.11 
Junioren- und Kadetten-Europameisterschaften in Rovigo/Italien 
38 Seiten                2008 
 
Filmsign.: 228, 312-321 

 

 

 

 



 

 

64

Nr. 44.12 
Junioren- und Kadetten-Weltmeisterschaften in Acireale/Italien 
Enthält auch: Ergebnislisten 
32 Seiten              2008 
 
Filmsign.: 228, 322-347 

 

Nr. 44.13 
„Rudorfer-Dach-Cup“ in Tauberbischofsheim 
10 Seiten              2008 
 
Filmsign.: 228, 348-355 

 
 
 

Zeitungsdokumentation Juni bis Dezember 2008 

 
Nr. 45.1 
Juni: Weltcup, Deutsche Jugend-Meisterschaften, Grand-Prix-Turniere, Ranglistenturniere u.a. 
23 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 228, 356-369 

 

Nr. 45.2 
Juli: Nordbadische Landesverbandsmeisterschaften, Olympia-Vorschau u.a. 
6 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 228, 370-374 

 

Nr. 45.3 
September: Aktion Olympia-Rückblick auf Seoul 1988, Ranglistenturniere u.a. 
8 Seiten                2008 
 
Filmsign.: 228, 375-379 

 

Nr. 45.4 
Oktober: Senioren-Weltmeisterschaften, Nordbadische Jugend- und Junioren-
Landesverbandsmeisterschaften, Aktion „Weinlese mit dem Florett“ u.a. 
27 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 229, 6-20 

 

Nr. 45.5 
November: Hochschulmeisterschaften, Deutsche Junioren-Meisterschaften u.a. 
11 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 229, 21-27 

 

Nr. 45.6 
Dezember: Weltcup, Nachwuchs-Turniere, Nikolausturnier, Deutsche A-Jugend-Meisterschaften, 
Vorschau des Olympiastützpunktes, Sportlerehrungen u.a. 
28 Seiten              2008 

 
Filmsign.: 229, 28-48 



 

 

65

Nr. 45.7 
Fecht-Europameisterschaften in Kiew/Ukraine 
Enthält auch: Ergebnislisten 
41 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 229, 49-72 

 

Nr. 45.8 
Junioren-Fecht-Europameisterschaften in Amsterdam/Niederlande 
Enthält auch: Ergebnislisten 
19 Seiten              2008 
 
Filmsign.: 229, 73-83 

 

Nr. 45.9 
„Pokal der Sparkasse Tauberbischofsheim“ (A-Jugend-Damen-Florett-Turnier)  
12 Seiten                2008 
 
Filmsign.: 229, 84-92 

 

Nr. 45.10 
„Möbel Schott/Dunlopillo-Cup“ (Internationales Junioren-Damen-Degen-Turnier)  
8 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 229, 93-99 

 

 



 

 

66

Alphabetisch sortierte Zeitungsdokumentation 

 
Zeitungsdokumentation 2001 bis 2006 A - Z 

 
Nr. 46.1 
A: Adidas, Athletensprecher u.a. 
7 Seiten                   2003–2005 
 
Filmsign.: 229, 100-104 

 

Nr. 46.2 
B: Bundeswehr, Becksteiner Winzer u.a. 
16 Seiten                      2004/05 
 
Filmsign.: 229, 105-118 

 

Nr. 46.3 
D: Dresdner Fecht-Club u.a. 
2Seiten                   2003–2005 
 
Filmsign.: 229, 119-121 

 

Nr. 46.4 
F: Fechten, Fernsehsendungen, Fachhochschule, Forum „Jahr des Talents 2002“, Fecht-
Meisterschaften der Journalisten u.a. 
23 Seiten                  2002–2005 
 
Filmsign.: 229, 122-138 

 

Nr. 46.5 
G: Paul Gnaier (Heidenheimer Pokal) u.a. 
3 Seiten                        2003/04 
 
Filmsign.: 229, 139-141 

 

Nr. 46.6 
H: Handwerk, Hochschulen u.a. 
10 Seiten                 2002–2005 
 
Filmsign.: 229, 142-151 

 

Nr. 46.7 
I: IOC (Internationales Olympisches Komitee), Internet u.a. 
4 Seiten                        2003/04 
 
Filmsign.: 229, 152-155 
 

Nr. 46.8 
J: Junioren- und Kadetten-Weltmeisterschafts-Ausrichtung u.a. 
2 Seiten                       2004/05 
 
Filmsign.: 229, 156-157 

 



 

 

67

Nr. 46.9 
K: Kooperation mit Kindergarten und Schule u.a. 
7 Seiten                2004 
 
Filmsign.: 229, 158-164 

 

Nr. 46.10 
L: Landratsamt, Laufbahnberater, Lego-Meisterschaft u.a. 
15 Seiten                       2003/04 
 
Filmsign.: 229, 165-176 

 

Nr. 46.11 
M: Medien, Main-Franken-Messe u.a. 
14 Seiten                  2001–2005 
 
Filmsign.: 229, 177-186 

 

Nr. 46.12 
O: Ministerpräsident des Landes Baden-Württemberg Günther Oettinger 
9 Seiten                       2004/05 
 
Filmsign.: 229, 187-192 

 

Nr. 46.13 
P: Podiumsdiskussion, Psychologen u.a. 
9 Seiten                   2003–2005 
 
Filmsign.: 229, 193-201 

 

Nr. 46.14 
R: Region u.a. 
7 Seiten                   2003–2006 
 
Filmsign.: 229, 202-208 

 

Nr. 46.15 
S: Saudi-Arabien, Stromversorgung, Sport für Kinder, Sport-Jugend, Studenten u.a. 
18 Seiten                  2003–2005 
 
Filmsign.: 229, 209-221 
 

Nr. 46.16 
Sch: Schule u.a. 
Enthält auch: Sponsoring Sparkasse 
20 Seiten                 2001–2005 
 
Filmsign.: 229, 222-239 

 

Nr. 46.17 
T: Tauberbischofsheim u.a. 
12 Seiten                  2001–2005 
 
Filmsign.: 229, 240-247 



 

 

68

Nr. 46.18 
U: Untersuchungen u.a. 
3 Seiten               2003 
 
Filmsign.: 229, 248-250 

 

Nr. 46.19 
V: Besucher aus Vitry, Videoanalysen, Volksmusik u.a. 
15 Seiten                  2003–2005 
 
Filmsign.: 229, 251-260 

 

Nr. 46.20 
W: Wirtschaft, Werbacher Fechter, Weiterbildungsstudium u.a. 
17 Seiten                  2003–2005 
 
Filmsign.: 229, 261-271 

 

Nr. 46.21 
Das Unternehmen Würth 
18 Seiten                  2003–2005 
 
Filmsign.: 229, 272-284 

 

Nr. 46.22 
Das Unternehmen Weinig 
17 Seiten              2005 
 
Filmsign.: 229, 285-299 

 

Nr. 46.23 
Y-Z: Dieter Zetsche (Daimler-Chrysler-Vorstandschef) 
12 Seiten               2005 
 
Filmsign.: 229, 300-311 

 

 

 

Zeitungsdokumentation 2008 A - Z 

 
Nr. 47.1 
A: Adidas u.a. 
3 Seiten                2008 
 
Filmsign.: 229, 312-315 

 

Nr. 47.2 
B: BKK (Betriebskrankenkasse), Becksteiner Winzer u.a. 
9 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 229, 316-326 

 

 

 



 

 

69

Nr. 47.3 
D: Daimler-Chrysler u.a. 
4 Seiten                2008 
 
Filmsign.: 229, 327-330 

 

Nr. 47.4 
E: Thomas Egger (Physiotherapeut) u.a. 
23 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 229, 331-333 

 

Nr. 47.5 
F: Fotos, „Festival des Sports“, Fernsehrechte, FDP (Freie Demokratische Partei) u.a. 
9 Seiten                2008 
 
Filmsign.: 229, 334-340 

 

Nr. 47.6 
G: Glas-Technik 
1 Seite               2008 
 
Filmsign.: 229, 341-342 

 

Nr. 47.7 
H: Handball-Damen-Nationalmannschaft, Hoffenheimer Fußballer u.a. 
Enthält auch: Dankesschreiben der TSG 1899 Hoffenheim 
30 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 229, 343-363 
 

Nr. 47.8 
K: Krankenhäuser u.a. 
2 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 229, 364-366 

 

Nr. 47.9 
L: Landratsamt, Landkreis u.a. 
7 Seiten                2008 
 
Filmsign.: 229, 367-371 

 

Nr. 47.10 
M: Mercedes-Benz u.a. 
3 Seiten                2008 
 
Filmsign.: 229, 372-374 

 

 

 

 

 

 



 

 

70

Nr. 47.11 
O: Ministerpräsident des Landes Baden-Württemberg Günther Oettinger, Olympiastützpunkt 
Stuttgart 
6 Seiten                2008 
 
Filmsign.: 229, 375-380 

 

Nr. 47.12 
R: Staatsminister Wolfgang Reinhart u.a. 
16 Seiten              2008 
 
Filmsign.: 229, 381-391 

 

Nr. 47.13 
S: Sportjugendförderverein, Schülerwettbewerb u.a. 
7Seiten                2008 
 
Filmsign.: 229, 392-398 

 

Nr. 47.14 
SWR: Südwestrundfunk, Radio und Fernsehen 
17 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 229, 399-409 
 

Nr. 47.15 
Sparkasse: Neuer Vorstandsvorsitzender 
1 Seite                2008 
 
Filmsign.: 229, 410-411 

 

Nr. 47.16 
T: Deutsche Telekom wird Partner des Deutschen Olympischen Sportbundes 
1 Seite               2008 
 
Filmsign.: 229, 412-413 

 

Nr. 47.17 
U/V: Besucher aus Vitry, VitalCentrum im Olympiastützpunkt, Volksmusik u.a. 
6 Seiten                2008 
 
Filmsign.: 229, 414-419 

 

Nr. 47.18 
Volksbank: Informationsabend im Olympiastützpunkt u.a. 
3 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 229, 420-423 

 

Nr. 47.19 
W: Michael Weinig AG 
1 Seite                2008 
 
Filmsign.: 229, 424-425 



 

 

71

Nr. 47.20 
Wittenstein-Fördereinrichtung, Wittenstein AG 
12 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 229, 426-434 

 

Nr. 47.21 
Das Unternehmen Würth 
42 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 229, 435-459 

 

Nr. 47.22 
Firma Lauda Dr. R. Wobser 
1 Seite               2008 
 
Filmsign.: 229, 460-461 
 



 

 

72

Teilnehmer des Olympiastützpunktes Tauberbischofsheim bei 

Olympischen Spielen und Weltmeisterschaften 

 
Olympische Spiele 1972 bis 2000 

 
Nr. 48.1 
Olympische Spiele 1972 in München: 4 Teilnehmer 
Darin: 4 Fotos               1972 
 
Filmsign.: 229, 462-465 

 

Nr. 48.2 
Olympische Spiele 1976 in Montreal/Kanada: 9 Teilnehmer 
Darin: 8 Fotos              1976 
 
Filmsign.: 229, 466-470 

 

Nr. 48.3 
Olympische Spiele 1980 in Moskau/UdSSR fest nominiert/Boykott: 10 Teilnehmer 
1 Seite                1980 
 
Filmsign.: 229, 471-472 

 

Nr. 48.4 
Olympische Spiele 1984 in Los Angeles/USA: 12 Teilnehmer 
Darin: 8 Fotos               1984 
 
Filmsign.: 229, 473-483 

 

Nr. 48.5 
Olympische Spiele 1988 in Seoul/Südkorea: 12 Teilnehmer 
Darin: 5 Fotos               1988 
 
Filmsign.: 229, 484-489 

 

Nr. 48.6 
Olympische Spiele 1992 in Barcelona/Spanien: 10 Teilnehmer 
Darin: 3 Fotos              1992 
 
Filmsign.: 229, 490-494 

 

Nr. 48.7 
Olympische Spiele 1996 in Atlanta/USA: 2 Teilnehmer 
1 Seite                1996 
 
Filmsign.: 229, 495-496 
 

Nr. 48.8 
Olympische Spiele 2000 in Sidney/Australien: 3 Teilnehmer 
Darin: 3 Fotos              2000 
 
Filmsign.: 229, 497-500 

 



 

 

73

Olympische Spiele 1980 bis 1992 und Weltmeisterschaften 1979 bis 1994 

 
Nr. 49.1 
Weltmeisterschaften 2002 in Lissabon/Portugal, Weltcup-Turniere 1981, Olympische Spiele 1996 
in Atlanta/USA 
10 Seiten                  1981–2002 
 
Filmsign.: 229, 501-508 

 

Nr. 49.2 
Olympische Spiele 1992 in Barcelona/Spanien: Analysen, Ergebnislisten, Kampfabläufe, 
Teilnehmer 
43 Seiten              1992 
 
Filmsign.: 229, 509-538 

 

Nr. 49.3 
Olympische Spiele 1988 in Seoul/Südkorea: Ergebnislisten, Kampfabläufe, Teilnehmer 
38 Seiten               1988 
 
Filmsign.: 229, 539-560 

 

Nr. 49.4 
Olympische Spiele 1984 in Los Angeles/USA: Ergebnislisten, Kampfabläufe, Teilnehmer 
30 Seiten               1984 
 
Filmsign.: 230, 6-24 

 

Nr. 49.5 
Olympische Spiele 1980 in Moskau/UdSSR: Ergebnislisten 
17 Seiten               1980 
 
Filmsign.: 230, 25-40 

 

Nr. 49.6 
Ergebnislisten und Nominierungslisten von Junioren- und Kadetten-Weltmeisterschaften, 
Deutsche Meisterschaften, Deutsche Junioren-Meisterschaften, Deutsche Senioren-
Meisterschaften, Weltmeisterschaften, Senioren-Europameisterschaften, Weltcup, 
Europameisterschaften und Olympische Spielen 1988 bis 1996 
80 Seiten                 1988–1996 
 
Filmsign.: 230, 41-88 

 

Nr. 49.7 
Analysen der Weltmeisterschaften von 1982 in Rom/Italien, 1988 in Lausanne/Schweiz und 1991 
in Budapest/Ungarn 
49 Seiten                  1982–1991 
 
Filmsign.: 230, 89-123 

 

 

 

 

 



 

 

74

Nr. 49.8 
Teilnehmer- und Ergebnislisten der Weltmeisterschaften 1981 bis 1994 
Enthält auch: Programmheft der Weltmeisterschaften 1993 in Essen 
52 Seiten                 1981–1994 
 
Filmsign.: 230, 124-175 

 

Nr. 49.9 
Weltmeisterschaften Herrenflorett Einzel: Teilnehmerlisten, Turnierbäume 
36 Seiten                  1979–1994 
 
Filmsign.: 230, 176-197 

 

Nr. 49.10 
Weltmeisterschaften Damenflorett Einzel: Teilnehmerlisten, Turnierbäume 
31 Seiten                 1981–1994 
 
Filmsign.: 230, 198-216 

 

Nr. 49.11 
Weltmeisterschaften Herrendegen Einzel: Teilnehmerlisten, Turnierbäume 
45 Seiten                  1981–1994 
 
Filmsign.: 230, 217-244 

 

Nr. 49.12 
Weltmeisterschaften Damendegen Einzel: Teilnehmerlisten, Turnierbäume 
18 Seiten                 1989–1994 
 
Filmsign.: 230, 245-255 

 

Nr. 49.13 
Weltmeisterschaften Säbel Einzel: Teilnehmerlisten, Turnierbäume 
33 Seiten                  1981–1994 
 
Filmsign.: 230, 256-274 

 

Nr. 49.14 
Weltmeisterschaften Herrenflorett Mannschaft: Teilnehmerlisten, Turnierbäume 
20 Seiten                  1981–1994 
 
Filmsign.: 230, 275-286 

 

Nr. 49.15 
Weltmeisterschaften Damenflorett Mannschaft: Teilnehmerlisten, Turnierbäume 
15 Seiten                  1981–1994 
 
Filmsign.: 230, 287-295 

 

Nr. 49.16 
Weltmeisterschaften Herrendegen Mannschaft: Teilnehmerlisten, Turnierbäume 
22 Seiten                 1981–1991 
 
Filmsign.: 230, 296-311 



 

 

75

Nr. 49.17 
Weltmeisterschaften Damendegen Mannschaft: Teilnehmerlisten, Turnierbäume 
8 Seiten                   1989–1994 
 
Filmsign.: 230, 312-317 

 

Nr. 49.18 
Weltmeisterschaften Säbel Mannschaft: Teilnehmerlisten, Turnierbäume 
20 Seiten                 1981–1994 
 
Filmsign.: 230, 318-330 

 

 



 

 

76

Erfolgsübersicht des Fechtclubs e.V. Tauberbischofsheim 

 
Nr. 50.1 
Erfolgsübersichten, Sommerprotokolle, Pressemappe zur Ehrung der Medaillengewinner und 
Teilnehmer bei Olympischen Spielen und Weltmeisterschaften 
46 Seiten                  1991–1993 
 
Filmsign.: 230, 331-354 

 

Nr. 50.2 
Argumentationshilfen Bereich Kaderentwicklung, Erfolgsanalysen, Erfolgreiche Sportler des FCT 
89 Seiten                 1973–1994 
 
Filmsign.: 230, 355-405 

 

Nr. 50.3 
Leistungs- und Erfolgsbilanzen der Fechter und Fechterinnen des Fechtclubs Tauberbischofsheim 
422 Seiten                  1968–1994 
 
Filmsign.: 230, 406-573 
Filmsign.: 231, 6-67 

 

Nr. 50.4 
Analysen der Deutschen Schülermeisterschaften 
132 Seiten                  1973–1978 
 
Filmsign.: 231, 68-142 

 

 

 



 

 

77

Zeitungsdokumentation Ehrungen „Silbernes Lorbeerblatt“ 

 
Nr. 51 
Ehrungen mit dem „Silbernen Lorbeerblatt“ für Sportler des Fechtclubs Tauberbischofsheim 
6 Seiten                   2001–2005 
 
Filmsign.: 231, 143-147 

 

 



 

 

78

Zeitungsdokumentation Besuche in Tauberbischofsheim 

 
Besucher im Fechtzentrum 

 
Nr. 52.1 
A: Adidas 
Darin: 1 Foto 
1 Seite                ohne Angabe 
 
Filmsign.: 231, 148-150 

 

Nr. 52.2 
B: Bundesinnenminister Gerhart Baum, Dr. Uwe Barschel (Ministerpräsident von Schleswig-
Holstein), Firma Bio-Naturkraft 
Darin: 3 Fotos 
5 Seiten                  1980–1984 
 
Filmsign.: 231, 151-156 

 

Nr. 52.3 
C: Commodore Büromaschinen GmbH, CDU/CSU-Mitglieder des Deutschen Bundestages 
Darin: 3 Fotos 
2 Seiten                1981 
 
Filmsign.: 231, 157-160 
 
Nr. 52.4 
D: Willi Daume (Präsident des Nationalen Olympischen Komitees), Jupp Derwall (Bundestrainer 
der Deutschen Fußball-Nationalmannschaft) 
Darin: 2 Fotos 
4 Seiten                   1983–1987 
 
Filmsign.: 231, 161-165 

 

Nr. 52.5 
E: Deutschlandpolitische Regionaltagung der sogenannten Exil-CDU im Fecht-Zentrum 
1 Seite                1980 
 
Filmsign.: 231, 166-167 

 

Nr. 52.6 
F: Heinrich Franke (Präsident der Bundesanstalt für Arbeit), Hans Friderichs (FDP-Politiker) 
Darin: 3 Fotos 
4 Seiten               1989 
 
Filmsign.: 231, 168-172 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

79

Nr. 52.7 
G: Stefan Glaser (stellvertretender Regierungspräsident), Michael Groß (Schwimmweltmeister), 
Ulrich Goll (Justizminister von Baden-Württemberg) 
Darin: 4 Fotos 
5 Seiten                   1995–1997 
 
Filmsign.: 231, 173-177 

 

Nr. 52.8 
H: Prof. Dr. Wilhelm Hahn (Kultusminister von Baden-Württemberg), Roman Herzog 
(Bundespräsident) u.a. 
Darin: 3 Fotos 
4 Seiten                  1972–1980 
 
Filmsign.: 231, 178-183 

 

Nr. 52.9 
I, J: ohne Benennung 
Darin: 3 Fotos               ohne Angabe 
 
Filmsign.: 231, 184-185 

 

Nr. 52.10 
K: Matthias Kleinert (Daimler-Benz), Dr. Helmut Kohl (Bundeskanzler) u.a. 
Darin: 22 Fotos, Einladung der Gesellschaft zur Förderung des Fecht-Clubs Tauberbischofsheim 
13 Seiten                  1981–1999 
 
Filmsign.: 231, 186-207 

 

Nr. 52.11 
L: Leicht (Staatssekretär) 
Enthält nur: Protokollarischer Ablauf, Zu- und Absagen 
3 Seiten                1991 
 
Filmsign.: 231, 208-210 

 

Nr. 52.12 
M: Gerhard Mayer-Vorfelder (Kultusminister Baden-Württembergs), Wolfgang Mischnick 
(Vorsitzender der FDP-Bundestagsfraktion) 
Darin: 3 Fotos 
14 Seiten                 1977–2008 
 
Filmsign.: 231, 211-222 

 

Nr. 52.13 
N: Dr. Josef Neckermann u.a. 
Darin: 7 Fotos 
3 Seiten                1987 
 
Filmsign.: 231, 223-227 

 

 

 

 



 

 

80

Nr. 52.14 
P, Q: Portugiesische Fechtexperten, Anton Pfeifer (Staatsminister) 
2 Seiten                   1981–1994 
 
Filmsign.: 231, 228-229 

 

Nr. 52.15 
R: Volker Rühe (Verteidigungsminister), Robert Ruder (Staatssekretär) u.a. 
5 Seiten                   1983–2003 
 
Filmsign.: 231, 230-233 

 

Nr. 52.16 
S: Lothar Späth (Ministerpräsident Baden-Württembergs) u.a. 
Darin: 27 Fotos, Pressemitteilung, Aktenvermerk 
17 Seiten                 1984–2002 
 
Filmsign.: 231, 234-249 

 

Nr. 52.17 
Sch: Dr. Wolfgang Schäuble (Bundesinnenminister), Otto Schily (Bundesinnenminister), Dr. 
Annette Schavan (Kultusministerin Baden-Württembergs) u.a. 
Darin: 13 Fotos, Rede-Manuskript 
23 Seiten                  1988–2008 
 
Filmsign.: 231, 250-271 

 

Nr. 52.18 
T: Erwin Teufel (Ministerpräsident Baden-Württembergs) u.a. 
Darin: 4 Fotos 
7 Seiten                  1992–1996 
 
Filmsign.: 231, 272-279 

 

Nr. 52.19 
V: Dr. Eugen Volz (Staatssekretär) 
2 Seiten                    1982–198 
 
Filmsign.: 231, 280-281 

 

Nr. 52.20 
W: Richard von Weizäcker (Bundespräsident), Manfred Wörner (Verteidigungsminister) u.a. 
Darin: 10 Fotos 
4 Seiten                   1983–1992 
 
Filmsign.: 231, 282-289 

 

Nr. 52.21 
X-Z: Dr. Dieter Zetsche (Daimler-Benz), Dr. Friedrich Zimmermann (Bundesinnenminister) 
Darin: 3 Fotos 
11 Seiten                  1983–1999 
 
Filmsign.: 231, 290-301 
 



 

 

81

Sonstige Besuche im Fechtzentrum 

 
Nr. 53.1 
A: Rudi Altig (Radrennfahrer), Bundesanstalt für Arbeit (Josef Stingl) 
Darin: 1 Foto 
3 Seiten                   1982–1996 
 
Filmsign.: 231, 302-305 

 

Nr. 53.2 
B: Bundeswehr, Gäste aus Bordeaux u.a. 
Darin: 1 Foto 
6 Seiten                  1985–2004 
 
Filmsign.: 231, 306-310 

 

Nr. 53.3 
C, D: Deutscher Leichtathletik-Verband u.a. 
Darin: 3 Fotos 
6 Seiten                   1983–1995 
 
Filmsign.: 231, 311-315 
 
Nr. 53.4 
E: Firma Eckes, Prof. Dr. Eberspächer, Erdgas 
Darin: 11 Fotos 
3 Seiten                ohne Angabe 
 
Filmsign.: 231, 316-321 

 

Nr. 53.5 
F: Finnische Delegation, FDP-Delegation 
3 Seiten                  1999–2008 
 
Filmsign.: 231, 322-325 
 

Nr. 53.6 
G: Heinrich Eberhard Gienger (Kunstturner), Gemeinderat Tauberbischofsheim u.a. 
Darin: 5 Fotos, Symposiums-Manuskripte 
28 Seiten                 1982–1995 
 
Filmsign.: 231, 326-344 

 

Nr. 53.7 
H: Herzblatt (Fernsehsendung) 
Darin: 2 Fotos 
1 Seite                ohne Angabe 
 
Filmsign.: 231, 345-346 

 

 

 

 

 



 

 

82

Nr. 53.8 
I, J: IG Metall, Japanische Lehrer 
2 Seiten                  1994–2001 
 
Filmsign.: 231, 347-349 

 

Nr. 53.9 
K: Dr. Reiner Klimke, Fecht-Nationalmannschaft Kuwaits u.a. 
Darin: Konferenz-Manuskripte 
19 Seiten                  1981–1995 
 
Filmsign.: 231, 350-360 

 

Nr. 53.10 
M: Maredo-Gaststätte, Ingrid Mickler-Becker (Sprinterin) 
Darin: 6 Fotos 
3 Seiten                1995 
 
Filmsign.: 231, 361-366 

 

Nr. 53.11 
N, O: Dirk Nowitzki (Basketballer), Firma Olivetti, Sektkellerei Oppmann 
Darin: 3 Fotos 
8 Seiten                   1988–2002 
 
Filmsign.: 231, 367-376 

 

Nr. 53.12 
P, Q: Firma Paulisch, Firma Philips, Piranha u.a. 
Darin: 14 Fotos, Einladungen 
11 Seiten                 1982–1985 
 
Filmsign.: 231, 377-391 
 

Nr. 53.13 
R: Regimentskommandeure, Rumänische Säbelfechterinnen 
Darin: Besuchsunterlagen 
5 Seiten                   1995–2000 
 
Filmsign.: 231, 392-395 

 

Nr. 53.14 
S: Firma Südmilch 
Darin: 5 Fotos 
1 Seite                1984 
 
Filmsign.: 231, 396-398 

 

Nr. 53.15 
T-V: TV-Team aus Ungarn, Vitamalz-Radrundfahrt 
Darin: 1 Foto 
3 Seiten                   1984–1990 
 
Filmsign.: 231, 399-400 



 

 

83

Nr. 53.16 
W: Fritz Walter (Fußball-Nationalspieler), Klaus Wolfermann (Speerwerfer) 
Enthält nur: Schriftwechsel 
Darin: 1 Foto 
6 Seiten                       1995/96 
 
Filmsign.: 231, 401-405 

 

Nr. 53.17 
X-Z: Gertrud Zelinsky (Autorin), Erik Zabel (Radrennfahrer) 
3 Seiten                2002 
 
Filmsign.: 231, 406-408 
 



 

 

84

Zeitungsdokumentation Rollstuhlfechten in Tauberbischofsheim 

 
Zeitungsdokumentation von 1980 bis 2000 

 
Nr. 54.1 
Rollstuhlfechten allgemein 
11 Seiten               ohne Angabe 
 
Filmsign.: 231, 409-415 

 

Nr. 54.2 
1980: Training für Behinderten-Olympiade 
1 Seite               1980 
 
Filmsign.: 231, 416-417 

 

Nr. 54.3 
1993: Fair-Play Trophäe für Esther Weber u.a. 
2 Seiten                1993 
 
Filmsign.: 231, 418-419 
 
Nr. 54.4 
1994: Deutsche Meisterschaften u.a. 
Darin: 2 Fotos 
4 Seiten                1994 
 
Filmsign.: 231, 420-422 

 

Nr. 54.5 
1995: Ehrung der Paralympics-Teilnehmer, Europameisterschaften u.a. 
Darin: 2 Fotos 
5 Seiten                1995 
 
Filmsign.: 231, 423-426 

 

Nr. 54.6 
1996: Deutsche Meisterschaften, Paralympics u.a. 
Darin: 2 Fotos 
18 Seiten              1996 
 
Filmsign.: 231, 427-437 

 

Nr. 54.7 
1997: Deutsche Meisterschaften, Ehrungen der Rollstuhlfechter u.a. 
Darin: 1 Foto 
16 Seiten               1997 
 
Filmsign.: 231, 438-447 

 

 

 

 



 

 

85

Nr. 54.8 
1998: „Reinhold-Würth-Cup“, Weltmeisterschaften, Sportförderverein u.a. 
12 Seiten              1998 
 
Filmsign.: 231, 448-455 

 

Nr. 54.9 
1999: Weltmeisterin in 6 Disziplinen, Deutsche Meisterschaften, Weltcup, Kader- und 
Sichtungslehrgang, Europameisterschaften, Weltmeisterschaften u.a. 
44 Seiten               1999 
 
Filmsign.: 231, 456-486 

 

Nr. 54.10 
2000: Weltcup, Deutsche Meisterschaften, „Fest der Begegnung“, Ehrung der Sportler u.a. 
18 Seiten               2000 
 
Filmsign.: 231, 487-499 

 

Nr. 54.11 
2000 und Paralympics: Weltcup, Paralympische Spiele in Sidney 
40 Seiten               2000 
 
Filmsign.: 231, 500-525 
 

 

Zeitungsdokumentation von 2000 bis 2009 

 
Nr. 55.1 
2000: Weltcup, „Reinhold-Würth-Cup“, Qualifikationsturniere u.a. 
9 Seiten                2000 
 
Filmsign.: 231, 526-531 

 

Nr. 55.2 
2001: Deutsche Meisterschaften, Kinderturnier, Gemeinsames Training mit den Fechtern u.a. 
9 Seiten               2001 
 
Filmsign.: 231, 532-537 

 

Nr. 55.3 
2002: Sportler-Ehrungen, Europameisterschaften, „Reinhold-Würth-Cup“ u.a. 
13 Seiten               2002 
 
Filmsign.: 231, 538-545 
 
Nr. 55.4 
2003: „Rolli Kids“, Weltcup, Deutsche Meisterschaften, Europameisterschaften, „Integratives 
Fechten“ u.a. 
27 Seiten               2003 
 
Filmsign.: 231, 546-560 

 

 



 

 

86

Nr. 55.5 
2004: Weltcup, Deutsche Junioren-Meisterschaften, „Sterne des Sports“ 
5 Seiten               2004 
 
Filmsign.: 231, 561-564 

 

Nr. 55.6 
2005: Integratives Pokalturnier, Weltmeisterschaften u.a. 
9 Seiten               2005 
 
Filmsign.: 231, 565-570 

 

Nr. 55.7 
2006: Europameisterschaften, Integratives Pokalturnier, Deutsche Meisterschaften, 
Weltmeisterschaften, Ausbildung von Fachschülern u.a. 
22 Seiten               2006 
 
Filmsign.: 232, 6-21 

 

Nr. 55.8 
2007: Sportler-Ehrungen, Deutsche Meisterschaften, „Sterne des Sports“, Paralympic Day in 
Berlin, Europameisterschaften in Warschau/Polen u.a. 
22 Seiten              2007 
 
Filmsign.: 232, 22-34 

 

Nr. 55.9 
2008: Deutsche Meisterschaften, Paralympics in Peking/China, Sportler-Ehrungen, Weltcup, 
Kooperation von Fuß-Fechtern und Rollstuhl-Fechtern u.a. 
28 Seiten               2008 
 
Filmsign.: 232, 35-51 

 

Nr. 55.10 
2009: Weltrangliste, Auszeichnung für Behindertensportlerin, Deutsche Meisterschaften u.a. 
22 Seiten               2009 
 
Filmsign.: 232, 52-64 
 
 



 

 

87

Index 
 
 
 
 

Körperschafts-Index 
 
Adidas ................................................................................... 46.1, 47.1, 52.1 
Badischer Sportbund ............................................................ 41.11 
Becksteiner Winzer .............................................................. 46.2, 47.2 
Betriebskrankenkasse (BKK) ............................................... 47.2 
Bundesanstalt für Arbeit ....................................................... 53.1 
Bundeswehr .......................................................................... 38.3, 46.2, 53.2 
CDU/CSU ............................................................................. 52.3, 52.5 
Commodore Büromaschinen GmbH .................................... 52.3 
Daimler Benz ........................................................................ 6.8, 12.6, 52.21 
Daimler-Chrysler .................................................................. 38.9, 38.13, 46.23, 47.3 
Daume, Willi ........................................................................ 52.4 
Derwall, Jupp ....................................................................... 52.4 
Deutsches Haus .................................................................... 12.6 
Deutscher Leichtathletik-Verband ....................................... 53.3 
Deutscher Olympischer Sportbund (DOSB) ........................ 47.16 
Deutsche Telekom ................................................................ 47.16 
Dresdner Fechtclub .............................................................. 46.3 
Dunlopillo ............................................................................. 21.11, 24.10, 28.7, 29.12, 32.9, 
 34.3, 37.7, 42.13, 45.10 
Firma Bio-Naturkraft ............................................................ 52.2 
Firma Eckes .......................................................................... 53.4 
Firma Lauda Dr. R. Wobser ................................................. 47.22 
Firma Olivetti ....................................................................... 53.11 
Firma Paulisch ...................................................................... 53.12 
Firma Philips ........................................................................ 53.12 
Firma Südmilch .................................................................... 53.14 
Freie Demokratische Partei (FDP) ....................................... 47.5, 53.5 
Gesellschaft zur Förderung des Fecht-Clubs TBB ............... 52.10 
Gienger, Heinrich Eberhard ................................................. 53.6 
Glas-Technik ........................................................................ 47.6 
IG Metall .............................................................................. 53.8 
Internationales Olympisches Komitee (IOC) ....................... 46.7 
Mercedes Benz ..................................................................... 20.13, 29.9, 32.5, 34.5, 47.10 
Michael Weinig AG ............................................................. 46.2247.19 
Ministerium für Kultus, Jugend und Sport ........................... 41.8, 44.6, 46.2 
Möbel Schott ........................................................................ 21.11, 24.10, 28.4, 28.7, 29.12, 
 32.9, 34.3, 37.7, 42.13, 45.10 
Nordbadischer Fechterbund ................................................. 41.4 
Piranha .................................................................................. 53.12 
Radio Ton ............................................................................. 24.11 
Sektkellerei Oppmann .......................................................... 53.11 
Sparkasse Tauberbischofsheim ............................................ 22.7, 25.7, 30.7, 34.6, 34.12,  
 42.12, 45.9, 46.16, 47.15 
Sportkreis Tauberbischofsheim ............................................ 41.11 



 

 

88

TSG 1899 Hoffenheim ......................................................... 47.7 
Turn- und Sportverein 1843 Tauberbischofsheim................ Einleitung 
Vitamalz ............................................................................... 22.8, 25.9, 28.8, 30.7, 53.15 
Wittenstein-Fördereinrichtung ............................................. 47.20 
Wittenstein AG ..................................................................... 47.20 
Würth .................................................................................... 46.12, 47.21 
 
 

Personen-Index 
 
Altig, Rudi ............................................................................ 53.1 
Barschel, Dr. Uwe ................................................................ 52.2 
Bau, Sabine ........................................................................... 27.2 
Bauer, Simone ...................................................................... 33.7 
Baum, Gerhart ...................................................................... 52.2 
Beck, Emil ............................................................................ 12.1, 30.9 
Eberspächer, Prof. Dr. .......................................................... 53.4 
Egger, Thomas ..................................................................... 47.4 
Franke, Heinrich ................................................................... 52.6 
Friderichs, H ans .................................................................. 52.6 
Funkenhauser, Zita ............................................................... 16.3 
Gey, Matthias ....................................................................... 4.8 
Glaser, Stafan ....................................................................... 52.7 
Gnaier, Paul .......................................................................... 46.5 
Goll, Ulrich ........................................................................... 52.7 
Groß, Michael ....................................................................... 52.7 
Hahn, Prof. Dr. Wilhelm ...................................................... 52.8 
Herzog, Roman ..................................................................... 52.8 
Kleinert, Matthias ................................................................. 52.10 
Klimke, Dr. Reiner ............................................................... 53.9 
Kohl, Dr. Helmut .................................................................. 52.10 
König, Rita ........................................................................... 27.2, 29.8 
Leicht .................................................................................... 52.11 
Mayer-Vorfelder, Gerhard ................................................... 52.12 
Mickler-Becker, Ingrid ......................................................... 53.10 
Mischnick, Wolfgang ........................................................... 52.12 
Neckermann, Dr. Josef ......................................................... 52.13 
Nowitzki, Dirk  ..................................................................... 29.7, 53.11 
Oettinger, Günther ................................................................ 46.12, 47.11 
Pfeifer, Anton ....................................................................... 52.14 
Reinhart, Wolfgang .............................................................. 47.12 
Ruder, Robert ....................................................................... 52.15 
Rühe, Volker ........................................................................ 52.15 
Schäuble, Dr. Wolfgang ....................................................... 52.17 
Schavan, Annette .................................................................. 52.17 
Schily, Otto ........................................................................... 52.17 
Späth, Lothar ........................................................................ 52.16 
Sportjugendförderverein ....................................................... 47.13 
Stingl, Josef .......................................................................... 53.1 
Südwestrundfunk (SWR) ..................................................... 47.14 
Teufel, Erwin ........................................................................ 52.18 



 

 

89

Volz, Dr. Eugen .................................................................... 52.19 
Walter, Fritz ......................................................................... 53.16 
Weizäcker, Richard von ....................................................... 52.20 
Wörner, Manfred .................................................................. 52.20 
Weber, Esther ....................................................................... 54.3 
Wessel, André ...................................................................... 32.4 
Würth, Reinhold ................................................................... 20.3, 21.12, 25.10, 29.14, 32.8, 
 34.2, 34.8, 37.6, 41.9, 44.10, 54.8, 
 55.1, 55.3 
Wolfermann, Klaus 53.16 
Zabel, Erik 53.17 
Zelinsky, Gertrud 53.17 
Zetsche, Dieter ..................................................................... 46.23, 52.21 
Zimmermann, Dr. Friedrich ................................................. 52.21 
 
Orts-Index 
 
Acireale ................................................................................ 44.12 
Ägypten ................................................................................ 1.8 
Amsterdam ........................................................................... 27.12, 45.8 
Antalya ................................................................................. 25.11, 29.15 
Athen .................................................................................... 15.15, 15.16, 15.17, 15.18, 15.19, 
 15.20, 36.7 
Atlanta .................................................................................. 17, 48.7, 49.1 
Bad Dürkheim ...................................................................... 2.7 
Bangkok ............................................................................... 42.11 
Barcelona .............................................................................. 8.11, 48.6, 49.2 
Berek .................................................................................... 41.11 
Berlin .................................................................................... 1.3, 4.9, 55.8 
Bonn ..................................................................................... 16.9 
Bordeaux .............................................................................. 53.2 
Bourges ................................................................................. 33.9 
Bozen .................................................................................... 21.8, 22.9 
Buchen .................................................................................. 22.1 
Budapest ............................................................................... 2.4, 4.14, 49.7 
Buenos Aires ........................................................................ 3.11 
Bratislava .............................................................................. 20.16 
Clermont-Ferrand ................................................................. 2.12 
Conegliano ........................................................................... 30.5 
Danzig .................................................................................. 19.10, 27.8 
Den Haag .............................................................................. 16.15 
Deutsche Demokratische Republik (DDR) .......................... 1.2, 11, 20.19 
Espinho ................................................................................. 35.11 
Essen ..................................................................................... 14.12, 49.8 
Finnland ................................................................................ 53.5 
Foggia ................................................................................... 2.11 
Frankenland .......................................................................... 2.10, 4.2, 9.2, 27.7, 29.13, 32.6, 
 34.9, 37.5 
Frankreich ............................................................................. 4.10 
Gent ...................................................................................... 42.9 
Hamburg ............................................................................... 32.7 



 

 

90

Hameln ................................................................................. 1.11 
Heidenheim .......................................................................... 1.4, 2.4, 4.4, 6.15, 8.4, 9.4, 14.4, 
 18.4, 24.5, 27.4, 33.1, 34.4, 35.1, 
 38.1, 46.5 
Herzogenaurach .................................................................... 4.8 
Hoffenheim ........................................................................... 47.7 
Izmir ..................................................................................... 42.9 
Japan ..................................................................................... 53.8 
Kapstadt ................................................................................ 19.12 
Keszthely .............................................................................. 16.14, 16.16, 21.3, 21.4, 21.13, 
 24.8 
Kiew ..................................................................................... 45.7 
Koblenz ................................................................................ 27.11, 28.9 
Kopenhagen .......................................................................... 35.10, 35.14 
Krakau .................................................................................. 15.13, 15.14 
Kurpfalz ................................................................................ 2.3, 3.2 
Kuweit .................................................................................. 53.9 
La Chaux-de-Fonds .............................................................. 20.14 
Laupheim .............................................................................. 16.9 
Lausanne ............................................................................... 10, 49.7 
Leningrad ............................................................................. 6.14 
Linz ....................................................................................... 3.7, 14.9, 37.8, 37.9 
Lissabon ............................................................................... 4.15, 19.6, 31.1, 49.1, 49.4 
Los Angeles .......................................................................... 8.6, 48.4 
Luxemburg ........................................................................... 6.9 
Lyon ..................................................................................... 13.1 
Madeira ................................................................................. 24.9 
Mödling ................................................................................ 3.12, 13.1 
Montreal ............................................................................... 28.3, 48.2 
Monza ................................................................................... 44.9 
Moskau ................................................................................. 29.16, 48.3, 49.5 
München ............................................................................... 7.7, 48.1 
Neckargemünd ..................................................................... 15.7 
Nîmes ................................................................................... 28, 28.10 
Nordbaden ............................................................................ 1.9, 2.3, 2.4, 3.10, 4.3, 9.3, 9.9, 
 9.10, 13.1, 14.10, 15.1, 16.10, 
 18.5, 20.10, 21.1, 21.2, 24.5, 
 22.2, 24.4, 25.11, 27.5, 29.4, 30.4, 
 32.4, 33.3, 35.6, 37.3, 37.4, 38.3, 
 38.6, 41.5, 42.3, 42.6, 44.5, 45.2, 
 45.4 
Novi Sad ............................................................................... 41.10 
Osnabrück ............................................................................. 2.1 
Österreich ............................................................................. 1.11, 2.10, 3.11, 4.12 
Paris ...................................................................................... 16.12 
Peking ................................................................................... 27.13, 55.9 
Plovdiv ................................................................................. 20.7, 20.15, 34.7, 34.10 
Porec ..................................................................................... 33.11, 34.11 
Porto ..................................................................................... 22.10 
Portugal ................................................................................ 12.15, 52.14 
Prag ....................................................................................... 42.10 



 

 

91

Rom ...................................................................................... 49.7 
Rovigo .................................................................................. 44.11 
Rumänien ............................................................................. 53.13 
St. Petersburg ....................................................................... 43 
Sao Paolo .............................................................................. 9.11 
Satu Mare ............................................................................. 28.2 
Saudi Arabien ....................................................................... 46.15 
Seoul ..................................................................................... 23, 48.5, 49.3 
Sidney ................................................................................... 48.8, 54.11 
Talinn ................................................................................... 1.3, 2.2 
Tapolca ................................................................................. 38.12 
Terni ..................................................................................... 3.7 
Trapani ................................................................................. 32.10 
Turin ..................................................................................... 17, 40 
UdSSR .................................................................................. 8.1 
Ungarn .................................................................................. 1.11, 53.15 
Valencia ................................................................................ 20.17 
Venedig ................................................................................ 1.4 
Vitry ..................................................................................... 46.19, 47.17 
Volksrepublik China ............................................................ 4.10 
Warschau .............................................................................. 55.8 
Werbach ............................................................................... 46.20 
Würzburg .............................................................................. 14.6, 15.6, 38.9, 38.13 
Zalaegerszeg ......................................................................... 38.10 
Zürich ................................................................................... 1.10 


